

Mennesker i Skads sogn og deres boliger

Efter notater af Ella Hansen, Erna Prahll og Ingrid Schmidt, samt efter Salomon Frifelt: Vort folks historie i 100 år, (Frifelt), Landbygninger i Esbjerg Kommune (LBEK), Danske gårde i tekst og billeder (DG), og Esbjerg Vejviser (år 2000). Med små tilføjelser efter lokale oplysninger ved GP./ Kjeld Nordby KN 2022

Uddrag af

"Planens Læggelse til Udskiftning af Soelberg By".

Åsteds Indkaldelse.

Til Planens Læggelse for Soelberg By er et Landvæsens Commissions Åsteds møde berammet at foretages sammesteds Fredagen den 16. Oktober næstkommende om Formiddagen Kl. 9. Hvortil samtlige Lodsejere i benævnte bye herved indkaldes.

Ved Hr. Stiftamtmand v. Hellfrieds Fraværelse hans Fuldmægtig Thune.

Lovlig og rigtig forkyndt for os samtlige Bye-Mænd i Soelberg, som vi hermed vedstår.

Peder Christensen - Jens Pedersen - Frands Hansen.
Laust Frandsen - Søren Hansen - Niels Hansen.

Anno 1795, den 16. Oktober, indfandt sig på Hr. Landinspecteur Bies Requisition i Soelberg By, Skads Sogn og Herred under Riberhus Amt til et Landvæsens-Commissions Åsteds møde for at lægge Planen til denne Byes Udskiftning, på Højvelbåren Hr. Stifts- og Amtmand von Hellfrieds vegne Rådmand Lund af Ribe som Fuldmægtig med Kommissaeren Kapitaen Mylford til Søvig og Kammerråd Warthoe til Roustmøllegård. Ifølge Indkaldelsen, som med Forkyndelses Påtegning blev fremlagt, lydende Nr. 1 var mødt til denne Forretning Proprietair Hr. Kampmann til Sneum, samt Byens Beboere, med Navn og Hartkorn, som følger:

Nr. 1. Selvejer Niels Hansen, - - - Hrtk. 3 Td.1 Skp.1 Fjk.1 Al
Nr. 2. Selvejer Laust Frandsen - Hrtk. 3 Td.1 Skp.1 Fjk.1 Alb
Nr. 3. Selvejer Søren Hansen - - - Hrtk. 3 Td.1 Skp.2 Fjk.0 Alb
Nr. 4. Selvejer Frands Hansen - - - Hrtk. 3 Td.1 Skp.2 Fjk.0 Alb.
Nr. 5. Selvejer Peder Christensen - Hrtk. 3 Td.0 Skp.0 Fjk.0 Alb.
Nr. 6. Selvejer Jens Pedersen Knude Hrtk. 3 Td.2 Skp.2 Fjk.0 Alb.
Nr. 7. Fæster af Sneumgård J. Jakobsens enke: 1 Skp.2 Fjk.2 Alb.
I alt Hrtk. 19 Td.0 Skp.2 Fjk.2 Alb.

Efter Byens Beliggenhed ansåe Commissionen for nødvendig til Udskiftningens Lettelse, at i det mindste een Gård blev udflyttet, hvortil så mellem Mægling endelig bequemme sig Nr. 2 Laust Frandsen, under Forventning at nyde den allernådigst udlovede Understøttelse udaf den kongelige Kasse, samt Hjælp af de øvrige Beboere med Arbejde. - Deeleren Hr. Landinspecteur fremlagde derpå sin mundtlige Forslag til Deeling, som af Lodsejerne blev vedtaget således:

I Henseende til Agermarken blev bestemt, at Udflytteren Nr. 2 skulle tage sin Lod på Thorn Tægt og På Fladhøj tægt, så meget, som hans Mål kan indtage, hans Enge får han på nye Indlukke og gamle Indlukke, så meget, som hans Mål kan indtage. Hans Heede får han sønden og norden hans Agre og Eng, så vidt som hans Mål kan indtage.

Hr. Kampmann til Sneumgård har tvende Huse i Byen, det ene med Hartk. 1 Skp. 2 Fjk., det andet uden Skat, disse Huse agter Ejeren at udflotte. Det Hus, som intet Hartkorn have, blev af Byen bevilget at tillægge i Refusion for den hævde Rettighed 4 Tønder Hedeland af midterste Taxt. Disse Huse udlægges på Øster Mallet Agers Østerst, det Huus, som haver Hartkorn, får der den Andel af Agerland, det kan tilkomme, den Engbund som samme skal have, får det i gamle Indlukke vesten for Udflytteren Nr. 2's Eng. Dets Heede, tillige med den Heede, det jordløse Huus af Byen er tilstået, får det på et Sted ved Ager og Eng.

(Så følger fordelingen af de øvrige gårdes jorder, så de på samme vis får agerland, eng og hede så samlet som muligt, og derefter citeres videre):

Uden for Deelingen udlægges tvende Pletter Jord til Beboernes fælles af betjening med Lerkasten, som på Kortet er afmærket, på hvert Sted 6 Skp. Land, det ene tæt sønden Landevejen i den nye Eng, og det andet på Heeden, næst ind til Nr. 1's Agerlod. Græsningen, der falder i beskrevne Leerpotter, tilhører Loddens Ejer. - Til Fortog for Byens tvende Teiglovne udtages 70 Alen rundt omkring samme, som udlægges af hele Communen.

Nr. 2 erklærede at ville udlytte sin Gård næste År, således at Gården og Byggepladsen skal være ryddeliggjort til Mikkelsdag 1796 - Med Kjørsel og Arbejde ved Udflytning ere han med de i Byen tilbageblivende 5 Beboere således forenet, at de, når han sådant forlanger udflytter på den nye Byggeplads de 5/6 Parter af de ham tilhørende og ved Gården stående nye Muurstene. Den øvrige 1/6 deel deraf besørger han selv af hver Slags. I Pligts Arbejde udreder enhver af de 5 Beboere i Byen, når påfordres, 12 Dags Gang-arbejde, hvorved iagtages, at der til samme afleveres dygtige og tienlige Arbejdere. Skulle Udflytteren af nye Tømmer behøve mere end han med een Vogn kunne kjøre på een Gang, henter Byens Beboere hannem Resten.

Hr. Kampmann erklærede at ville besørge hans Huuse udflyttede inden Mikkelsdag 1797, hvortil Beboerne hjælper hver med 2 Læs at udflytte til den nye Byggeplads og 1 Gangdag af hver de 5 tilbageblivende.

Videre var, da dette blev lydelig oplæst for alle, ikke af nogen at erindre, thi blev Dags-Forretningen sluttet og underskrevet.

Soelberg, den 16. Okktober 1795.

Lund - Mylford - Warthoe - Bie.

Kamp-

mann.

Niels Hansen - Laurids Frandsen - Peder Christensen

På Søren Hansens Vegne: L. Astrup.

Frands Hansen - Jens Pedersen

Solbjerg Ejerlav.

I Solbjerg var der sidst i 1700-tallet 6 gårde og 2 huse. De havde indtil da alle hørt under Sneumgård, men efterhånden frikøbte bønderne sig, og i 1795 var de alle selvejere.

Det år foretoges en opmåling og udskiftning af jorden, så hver gård fik sin jord beliggende så samlet og centralt som muligt. Op til den tid havde de haft deres jord i smalle tægter, som blev dyrkede i fællesskab, og en del lå hen i hede. Noget var "fællesjord", det blev fortrinsvis brugt til græsning, og får og kreaturer vogtedes af en hyrde.

"Planens Læggelse til Udskiftning af Soelberg By" er beskrevet andetsteds. - Alle oplysninger her er ud fra de "ny" matrikelnumre fra 1844.

Ved udskiftningen i 1795 står Hans Sørensens søn Niels som gårdens ejer. Han er gift med Mette Marie Pedersdatter, f. ca. 1760.

Ved folketælling 1801 er Hans Sørensen stadig på gården og desuden Nielsens broder Hans, han står da som "tjenestekarl og landsoldat". - Niels og Mette Marie har to "pigebørn i døtres sted", nemlig Ellen Hansdatter, f. ca. 1809 på Føhr og Kirsten Marie Pedersdatter, f. 1825.

I 1835 overtager svigersønnen Anders Christensen gården, han er f. 1808 i Grimstrup og nu gift med Ellen. De har karl og pige og Ellens forældre er aftægtsfolk på gården, Mette Marie dør i 1841 og Niels Hansen i 1844. Anders Christensen og Ellen fik 6 børn: Mette Marie, f. 1836, Ane Marie, f. 1838, Christen, f. 1840, Hans, f. 1842, Ingeborg, f. 1847 og Nielsine, f. 1849.

Deres søn Hans overtager gården i 1870. Han er gift med Johanne Hansen, hun er f. 1842 og datter af Hans Jessen, matr. nr. 2 a, Andrup. Deres børn er: Anders Christian, f. 1871, Ellen Kjerstine, f. 1872, Hans Jessen, f. 1878, Anton Marius, f. 1880, Laura Kristine, f. 1883, Kristen, f. 1886 og Ane, f. 1887.

Otto Marinus Pedersen, der i 1909 køber gården af Hans Andersen, er søn af Peder Pedersen, Strandby, og hans mor er Ane Kjerstine Hansen fra matr. nr. 2 a i Andrup og altså søster til Hans Andersens kone Johanne. Otto Pedersen er gift med Sidde.

Til minde om Sidde og Otto Pedersens indsats som hedeopdyrkere er deres navne sat på en sten i "Kongenshus Mindepark".

Bemærkninger:

Carl Christian, søn af Otto Pedersen, fortæller:

Da min far købte gården i 1909, var den på 160 tdr. land, deraf kun 30 - 35 tdr. opdyrket, resten var hede og mose. Der var bygninger, som var opført omkring 1880 af den kendte bygmester Peder Højer (fra matr. nr. 8). - Murstenene til bygningerne blev fremstillet og brændt på ejendommens areal, der var rester af ~~to gamle teglovne~~ lidt syd for gården, ~~jeg husker dem~~ tydeligt. Leret blev gravet oppe i "søndermarken", som det kaldtes.

Far begyndt så småt med opdyrkning syd for ejendommen, det var den bedste jord, der var en del egeris, som blev ryddet. Der var jo dengang kun den menneskelige arbejdskraft og så hestene, de gamle redskaber var ikke meget værd. - Så kom krigen i 1914.

Far blev indkaldt straks og var flere gange i tjeneste.

I 1920 kom det store gennembrud: Elektricitet, og samme år kom også mergelbanen fra V. Nebel, hvormed vi fik tilført store mængder mergel, og da fik vi et hedeareal på 36 tdr. land pløjet med trakter. Senere efterhånden resten med hestekraft.

- Stuehuset på min fars gård var et 14 fags hus, i sydsiden fra øst først en "storstue" på 3 fag, spisestue 3 fag, soveværelse 3 fag, og (bag ovnen) et lille børneværelse på 1 fag. Resten, 4 fag, var kostald. På gårdsiden (mod nord) var fra øst først 1 fag gæsteværelse, 2 fag pigekammer, 1 fag forstue (indgang), køkken på 2 fag og spisekammer på 1 fag. Fra køkkenet udgang til bryggers, hvor der var brønd (pumpe), og hvor vi havde den store ovn, som varmedes op med lyng. Fra bryggerset udgang til stalden, hvor der var plads til 8 køer, 10 ungkreaturer og 4 kalve. Låden bestod af 10 fag, deraf to til kørelø og tærskelo, mellebygningen fra stuehuset til låden var 7 fag, i vestsiden plads til 6 ungkreaturer og tre heste. I gårdsiden to fag staldkammer (karlekammer?) med indgang fra kostalden. Desuden to små grisetier og et lille rum til hønsene.

Fra folketælling:

1787Hans Sørensen56Gift Bonde-gårdf.

Else Nielsdatter59Gift Kone

Søren Hansen27Ugift Barn

Hans Hansen17Ugift Barn

Karen Jensdatter17Ugift Tjenestepige

1801Niels Hansen34Gift Bonde-gårdb.

Mette M. Pedersdatter40Gift 1. ægteskab

Hans Hansen31Ugift Tjenestekarl

Hans Sørensen70Enkem.,Aftægtsmand

1834Niels Hansen Vesterg.67Gift Gårdmand

Mette M. Pedersdatter74Gift Hans kone

Ellen Hansdatter25Ugift Plejebørn

Kirsten M.A. Pedersdat.9Ugift døtres sted

Hans Christen Pedersen18Ugift Tjenestekarl

1840Anders Christensen32Gift Gårdmand

Ellen Hansdatter31Gift hans kone

Mette M. Andersen4Barn

Ane Marie Andersen2Barn

	Jeppe Knudsen	19	Ugift	Tjenestekarl	
	Johanne Hansdatter	20	Ugift	Tjenestepige	
	Niels Hansen	73	Gift	Anders	
	Mette M. Pedersdatter	80	Gift		
	Kirsten M. Andersdatter	15		Deres plejed.	
1850	Karen Christensen	55		Enke Almisselem	
	Anders Christensen	42		Gift f. Grimstrup	
	Ellen Hansdatter	41		Gift Øen Føhr	
	Mette Marie Andersen	14		Barn	
	Anne Marie Andersen	12		Barn	
	Christen Andersen	10		Barn	
	Hans Andersen	8		Barn	
	Ingeborg Andersen	3		Barn	
	Et udøbt plejebarn	1			
	Niels Jørgen Nielsen	35			
	Anders Christensen	52			
	Ellen Hansdatter	52			
1860	Mette Marie Andersen	24	Ugift	Brede s. Tjenestekarl	
				Grimstrup	Gårdmand
				Føhr hans kone	
				Solbjerg	Barn -
syerske					
	Ane Marie Andersen	22		Solbjerg	Barn
	Christen Andersen	20		Solbjerg	Barn
	Hans Andersen	18		Solbjerg	Barn
	Ingeborg Andersen	13		Solbjerg	Barn
	Nielsine Andersen	11		Solbjerg	Barn
1870	Anders Christensen	61		Rousthøje	Jordbruger
	Ellen Hansen	61		Føhr hans kone	
	Hans Andersen	27		Solbjerg	
	Nielsine Andersen	20		Solbjerg	Barn
	Carl Poulsen	15		Solbjerg	Barn
	Andreas Andersen	enkem.	73	Ribe Fattiglem	02.10.1877.
17. marts 1870	Skøde fra Anders Christensen	til Hans Andersen			
1880	Hans Andersen	37		Solbjerg	
	? Hanne Hansen	37		Andrup	
	Anders Chr. Andersen	8		Andrup	Gårdmand
	Ellen Kjerstine Andersen	7		Andrup	Kone
	Hans Jessen Andersen	2		Andrup	Barn
	Anton Marinus Andersen	u.1 år		Andrup	Barn
	Anders Christensen	72		Rousthøje	Barn
fader, efterkrigsmand					Barn
	Søn Iversen Sand	19		Maugstrup Slesvig	Husf.
1890	Hans Andersen	47		Solbjerg	
	Johanne Andersen	47		Andrup	
	Anders Kr. Andersen	18		Solbjerg	-tjenest.
	Hans Jessen Andersen	12		Solbjerg	Gårdmand
	Anton Marinus Andersen	10		Solbjerg	hans kone
	Laura Kristine Andersen	7		Solbjerg	Barn
	Kristen Andersen	4		Solbjerg	Barn
	Ane Andersen	3		Solbjerg	Barn
1901	Hans Andersen Vestergård	08.01.1843		Solbjerg	Barn
	Johanne Hansen	27.07.1842		Andrup	Barn
	Anders Kr. Andersen	21.02.1891		Solbjerg	Barn
	Ellen Kirstine Andersen	21.10.1871		Solbj.	Landmand
	Ane Andersen	28.01.1887		Solbj. - -	Husmoder
1906	Hans Andersen Vestergaard	08.01.1843		Solbjerg	Søn
	Johanne Andersen f. Hansen	27.07.1943		Andrup	Hushjælp
	Anders K, Andersen	21.02.1871		Solbjergs	Datter
	Ana Andersen	28.01.1887		Solbjerg	Gårdejer
	Karen Hansen	06.03.1903		Terpager, midlertidig opløst	hans Kone
					søn landmand
					datter
					Slægting

19.10.1909. Skøde fra H. Andersen til Otto Marinus Pedersen.
 Otto Pedersen Deres navne står på en mindesten for hedens opdyrkere
 Sidde Pedersen Kongenshus mindepark

1921 Otto M. Pedersen 3.11.1884 Husfader, landmand Jerne
 Sidde Pedersen 12.3.1882 Husmoder Ødis
 Carl Christian Lygum Pedersen 26.11.1909 Søn Skads
 Inger Pedersen 30.10.1911 Datter Skads
 Anna Pedersen 27.11.1912 Datter Skads
 Ove Pedersen 19.1.1914 Søn Skads
 Ebba Pedersen 3.12.1916 Datter Skads
 Gerda Lygum Pedersen 22.7.1918 Datter Skads
 Andreas Jensen 7.8.1900 Tyende Tjæreborg
 Demande Klavsen 23.1.1905 Tyende

1925 Otto Pedersen 3.11.1884 Jerne Husfader, Landbrug
 Sidde Lygum 11.3.1882 Ødis Husmoder
 Karl Kristian Lygum Pedersen 27.11.1909 Skads Barn
 Inger Lygum Pedersen 30.10.1911 Skads Barn
 Anna Lygum Pedersen 30.10.1911 Skads Barn
 Ove Lygum Pedersen 15.1.1915 Skads Barn
 Ebba Lygum Pedersen 3.12.1912 Skads Barn
 Gerda Lygum Pedersen 28.7.1918 Skads Barn
 Hans Lygum Pedersen 3.8.1922 Skads Barn
 Edel Ragnhild Sørensen 4.9.1911 Fredericia Tjenestepige

14.11.1942 Skøde til Kristian Reventlov Husted gift. med. Gerda Lygum Pederen
 .1951 Frifelt Kristen Reventlov Husted overtog gården efter sin svigerfar 1942, som overtog den 1909.
 Arealet var dengang 160 td. Land, deraf 130 td. Land hede, hvoraf han opdyrkede 100.
 1935 fraskiltes 35 td. Land til en søn og 40 td. Land til en anden ejendom. Arealet er nu 80
 td. Land. Ca 40 kreaturer, 4 heste, samt svin. Stuehus opført 1880, stald og lade af svigerfar-
 deren 1925-26
 Kristen Reventlov Husted 17.10.1917 Tømmerby
 Gerda Lygum Pedersen 28.7.1918 Solbjerg, født på gården.

Børm: Kristian har gården matr. Nr. 6a Solbjergvej 58
 Hans har lægepraksis i Esbjerg
 OLE har overtaget fødegården
 Grethe

1985 LBEK Ole Reventlov Husted
 Hist: Stuehus bygget i 1880, formentlig af Peder Højer. Nord- og vestlængen er bygget 1920, vestlængen
 er en skalmuret bygning, opført i kløvede kampesten.

2000 Ole Reventlov Husted
 Birgit U. Husted
 Ole R. Husted, Gårdejer

Børm: Gitte.
 Lone
 Henrik
 Birgit og Ole har købt hus i Andrup

2009 Henrik R. Husted, Deltidslandmand, har overtaget fødegården.
 2022 Samme.

Matr. nr. 1 b Solbjerg Ejerslav. Solbjergvej 46

I 1935 udskiltes 42 tdr. land fra 1 a, og herpå byggedes en ny gård til Otto Pedersens søn Carl Christian og hans kone.
 Siden er 8 tdr. land købt til. Gården ejes nu af deres søn og svigerdatter.

12.06.1936. Skøde til Karl Kristian Lygum Pedersen.
 1951 Frifelt Karl Chr. Lygum Pedersen
 Karl Chr. Pedersen 27.12.1909 gårdejer Solbjerg
 Agnes Marie Egeris Svendsen 12.1.1916 kone født i Tømmerby

Børm: Henning Pedersen
 Vagn Pedersen
 Hans Peder Pedersen
 Bent Pedersen
 Inge Pedersen
 Karl Chr. Pedersen overtog 1935 42 td. land fra fødegården og opførte bygninger 1936. 1949 tilkøbt

8.2.1978 8 td. land hede og mose, som nu er opdyrket. Areal i alt 50 td. land.ca. 34 kreaturer, 3 heste, søer, 1 orne og ungsvin, der sælges til avlsbrug
Skøde til Hans Peder Lygum Pedersen
DG Hans Peder Lygum Pedersen
Hans Peder Lygum Pedersen 14.11.1942 gårdejer
Inger Føns g..14.5.1966 8.6.1944 sygehjælper
Mogens L. Pedersen 2.11.1966
Lisbeth L. Pedersen 24.11.1968 død 1986
Karl Kristian Pedersen 20.11.1971
H.P.L.P. overtog gården i 1974 fra sin far, Karl Kr. Pedersen, der byggede den i 1936. Gården er udstykket fra "Vestergaard", der var ejet af Karl kr. Pedersens far Otto Lygum Pedersen Areal 29.1.ha, og der er forpagtet 15 ha. Stuehuset er opført i 1936 og restaureret løbende. Avlsbygningerne beatår af lade og maskinhus opført i 1987. Frem til 1986 var der en besætning på ca. 45 årskøer. Planteproduktionens salgsafgrøder er korn, raps og ærter. Der er 2 traktorer, mejetærsker, markvandingsanlæg, kornsilo samt varm-og kold lufts tørreri.
Hans Peder Lygum Pedersen
2020 Hans P .L. Pedersen Deltidslandmand.
Inger E.Pedersen

Matr. nr. 1 c, Solbjerg ejerlav, Solbjergvej 53

I 1935 frasolgtes endnu 40 tdr. land fra matr. nr. 1 a .det blev 1 c. Her boede Otto Marinus Pedersen til 1946, hvor gården blev solgt til Hans Øllgård, og Otto M. Pedersen byggede aftægts hus ved siden af matr. 1 b (Solbjergvej 48)
09.02.1946. Skøde til Hans Øllgård.
1951 Frifelt Hans Øllgård
Hans Øllgård 17.7.1887 gårdejer Strellev
Metha Abelone Bertram 9.11.1896 kone Tjæreborg
Eline Øllgård
Mary Øllgård
Hans Ole Øllgård overtog fødegården
Søren Peder Øllgård
Asta Øllgård
2000 Carsten Albin Jensen
Betina S. Jensen
Carsten A. Jensen
2022 Karina Haukendorff Leth og Jonny Charles Leth

Matr. nr. 1 e, Solbjerg ejerlav, Solbjergvej 48

1946 Otto M. Pedersen bygger sin aftægtsbolig på jord fra sin tidligere ejendom.
2000 Thomas Olander / Tina Olander
Thomas Olander
Tina Olander
2004 Jensen
T.D.Jensen
6.8.2013 Skøde til Henrik Hedall Hansen
2022 Samme

**Matr. nr. 2 a, Solbjerg ejerlav "Midtgaard". Solbjergvej 56
Selvejergård.**

Gården har ved handlen i 1772 et hartkornstilliggende på 3 tdr. 1 skp. 1 fjk. 1 alb.

Ejendomsforhold:

- 1772 Hans Erick Såbye, Sneumgård.
1772 - 1772 Hans Sørensen.
1772 - 1794 Søren Hansen
1794 - 1826 Niels Hansen (Midtgaard).
1826 - 1861 Hans Sørensen
1861 - 1892 Søren Peder Hansen
1892 - 1905 Niels Chr. Hansen
1905 - 1907 Lamberth N. Christensen
1907 - 1907 Poul Sørensen Rick
1907 - 1908 Poul Sørensen
1908 - 1952 Niels Peder Nielsen
1952 - Hans Henrik Jensen.

Ejerne:

Hans Sørensen, som i 1772 køber gården til selveje, sælger den samme år videre til Søren Hansen. Han er ved folketælling i 1787 39 år og gift med Maren Pedersdatter på 31.

Søren Hansen dør, og i 1794 bliver Niels Hansen ejer af gården og gift med Søren Hansens enke Maren. Hun har fra første ægteskab børnene: Kirsten, f. 1784, Peder, f. 1787, Hans, f. 1791 og Frands, f. 1794. Sammen har de Anne Grethe, f. 1798.

I 1826 overtager Marens søn Hans Sørensen gården. Han er 35 år og bliver gift med Karen Nielsdatter fra Skads. Hun er da 22 år, men hun dør allerede den 16.2.1829. Han bliver derefter gift med Abelone Sørensen datter, hun er født i Tjæreborg ca. 1795. De får sønnerne Søren Nielsen Hansen, f. 1833 og Søren Peter Hansen, f. 1834, og de har Hanses forældre Niels og Maren som aftægtsfolk. Maren dør i 1841 og Niels Hansen i 1850.

Hans Sørensen søn Søren Peter Hansen køber gården i 1861 og gifter sig med Ane Regine Nielsen fra Gummesmark, hun er da ca. 22 år. De får også to sønner: Hans Nielsen Hansen, f. 1863 og Niels Christian Hansen, f. 1864. Hans Sørensen og Abelone er på aftægt hos dem, og de har en karl.

Søren Peter Hansen afsår i 1892 gården til sønnen Niels Chr. Hansen. Han er (formentlig) gift med Kirsten Nielsen, Jedsted, f. 1861.

Fra 1905 handles der flere gange med gården, og små og større parceller sælges fra, men i 1908 overtager Niels Peder Nielsen hovedparcellen "pr. fogedudlægsskøde".

I 1952 sælger han til Hans Henrik Jensen.

Folketælling:

1787 Søren Hansen 39 Gift Bonde-gårdmand

Maren Pedersdatter 31 Gift Kone

Kjersten 3 Datter

Boel Marie Pedersdatter 24 Ugift Tjenestepige

Maren Laustdatter 46 Enke Huskone går i dagleje

1801 Niels Hansen 30 Gift 1. ægtes. Bonde-gårdb.

Maren Pedersdatter 45 Gift 2. ægtes. Kone

Kirsten Sørensdatter 16 Konens børn

Peder Sørensen 14 Konens børn

Hans Sørensen 11 Konens børn

Frands Sørensen 6 Konens børn

Anne Grethe Nielsdatter 2 Deres datter

1.dec. 1826 Skøde fra Niels Hansen til Hans Sørensen.

1834 Hans Sørensen 44 Gift Gårdmand

Abelone Sørensdatter 39 Gift Hans kone

Søren Nielsen Hansen 1 Deres søn

Niels Hansen 64 Gift Ind. aftægtm.

Maren Pedersdatter 79 Gift Hans kone

Villads Sørensen 24 Ugift Tjenestekarl

Anna Nielsdatter 20 Ugift Tjenestepige

1840 Hans Sørensen 50 Gift Gårdm.

Abelone Sørensdatter 45 Gift Hans kone

Søren Nielsen Hansen 7 Barn

Søren Peder Hansen6Barn	
Grethe Jørgensdatter18Ugift Tjenestep.	
Niels Hansen70Gift Ind.aftægtm.	
Maren Pedersdatter85Gift Hans kone	
1850Hans Sørensen60Gift Gårdmand	
Abelone Sørensdatter55Gift Hans kone	
Søren Nielsen Hansen17Barn	
Søren Peter Hansen16Barn	
Niels Hansen80enkemand, aftægt	
Karen Hansen28Tjenestepige	
1860Hans Sørensen60Gårdmand	Brøndum
Abelone Sørensdatter66Hans kone	Solbjerg
Søren Peder Hansen26Barn	Tjæreborg
Søren Nielsen Hansen27Barn	Solbjerg
Jenny Marie Jørgensen27Tjenestep.	“
24.12.1861Skøde fra Hans Sørensen til Søren P.Hansen.	
1870Søren Peder Hansen35Husfader	
Ane Regine Nielsen35Kone	
Hans Nielsen Hansen7Barn	Solbjerg
Hans Sørensen79Aftægtsmand	Gummesmark
Abelone Sørensen75Kone	“
Eliis Pedersen20Tjenestekarl	“
1880Søren Peder Hansen45Gårdmand	Tjæreborg
Abe Regine Nielsen41Kone	Vong
Hans Nielsen Hansen17Barn	Solbjerg
Niels Christian Hansen14Barn	Gummesmark
1890Søren Peder Hansen55Gårdmand	Solbjerg
Ane Regine Hansen51Kone	“
Hans Nielsen Hansen27Barn	Solbjerg
Niels Kristian Hansen24Barn	Gummesmark
Kjersten Hansen20Tjenestepige	Solbjerg
12.01.1892Skøde fra Søren P. Hansen til Niels Chr. Hansen.	“
.1901Niels Chr. Hansen01.02.1866Gårdmand	Næsbjerg
Kirsten Nielsen v.189502.06.1861Husbestyrerinde	
Anders Chr. Andersen19.09.1886Tyende	
1906Kristian Kristensen28.08.1886Tyende, Gårdbestyrer	
19.12.1905Mageskifteskøde fra Niels Chr. Hansen til Lambert N. Christensen.	
23.04.1907Skøde fra Lambert N. Christensen til Poul Sørensen.	Solbjerg
15.10.1907Skøde fra Poul Sørensen? til Poul Sørensen.	Jested
18.08.1908Fogedudlægsskøde til Niels Peder Nielsen.	Tradsborg
1921Niels P. Nielsen30.4.1881Husfader, landmand	
Martha Nielsen20.5.1887Husmoder	
Birthe Nielsen9.5.1915Datter	
Edele Nielsen17.5.1917Datter	
Folmer Nielsen15.10.1919Søn	
1925Niels Peter Nielsen30.4.1878Husfader, landbrug	Sneum
Martha Mølgaard Nielsen31.5.1887Husmoder	Kvols
Bertha Mølgaard Nielsen9.5.1915Barn	Skads
Edele Mølgaard Nielsen17.5.1916Barn	Skads
Folmer Mølgaard Nielsen14.10.1919Barn	Skads
Gudrun Mølgaard Nielsen26.4.1922Barn	Skads
Ejvind Mølgaard Nielsen1.2.1924Barn	Skads
Edvard Mølgaard Nielsen10.7.1925Barn	Kvols
Cornelius Møller Kauridsen7.3.1899Tjenestekarl	Skads
1951FrifeltNiels Peder Nielsen	Skads
Niels Peder Nielsen10.8.1889gårdejer	Skads
Martha Mølgaard31.5.1987kone	Skads
BirtheNielsen	Skads
	Skads
	Esbjerg
	Varde
	Kvols

Edele Nielsen
Folmer Nielsen
Gudrun Nielsen
Ejvind Nielsen
Edvard Nielsen
Gunhild Nielsen
Robert Nielsen

Niels Peder Nielsen købte gården i 1908 med 26 td. land, 19 kreaturer, 2 heste, grisesøer samt svin.. Stuehus og lade opført 1876. Ved overtagelsen var der 64 td land, hvoaf en del var hede, som nu er frasolgt

07.03.1952Skøde fra Niels Peder Nielsen til Hans Henrik Jensen

1985LBKHHans Jensen

Hist.Stuehus og gammel lade bygget 1876 for Søren Peter Hansen af bygmester Peder Højer.

Stuehuset oprindelig bygget med trekantfonton over sydfacaden og afvalmet stråtag

1990DGHans Henrik Jensen

Hans Henrik Jensen20.1.1927gårdejer

Marie Mortensen4.2.1927medhjælpende hustru

Bente Jensen9.1.1953

Jørn Jensen27.6.1955

Aage Jensen4.12.1957

H.H.J. har været på Gråsten Landbrugsskole. Han overtog gården 1.2.1952 fra Niels Peter Nielsen. Den gamle gård har ligget nordligere, men formodes at være flyttet i 1876 til den nuværende beliggenhed. Areal 1.5.ha. der er frasolgt 12.5 ha. i 1992 til svigersønnen Niels Brink Nielsen.

Stuehuset er opført i 1876, og restaureret løbende. Alvsbygningerne består af kvægstald fra 1914 og lade fra 1961. Frem til om. 1972 var der en besætning med malkekøer.

2000Jens Gert Busch

Hanne Busch

Jens G.Busch

5.01.2016 Skøde til Dennis Casøe

2022 Samme

Matr. nr. 2 b. Solbjerg ejerlav

25. sept. 1877Skøde fra Søren P. Hansen til Søren Olesen.

25.11.1902Skifteudskrivning s. adk. fra Søren Olesens enke Karen M. Kristensen.

25.11.1902Skøde fra K.M. Kristensen t. Kristen Peder Olesen.

I 1877 sælger Søren Peter Hansen jord til Søren Olesen, dermed er matr. nr. 2 b lagt under matr. n r. 6 a.

Matr. nr. 2 c. Solbjerg ejerlav Solbjergvej 70.

19.12.1905Mageskifteskøde til Lambert N. Christensen.

25.06.1918Skøde til Hans Chr. Brix.

12.08.1924Skøde til Marius Pedersen.

20.07.1926Skøde til Laust Hansen.

03.02.1930Skøde til Bonde Nielsen.

11.04.1933Skøde til Hans N. Hansen og Carl Nielsen.

19.08.1935Skøde til Bonde Nielsen.

24.07.1943Skifteudskrift for Carl Nielsen.

24.07.1943Arveudlægsskøde til Andreas Teodor Nielsen.

05.10.1946Skøde til Sigurd Kristian Schmidt.

Ejendomsforhold:

1905Niels Chr. Hansen.

1905 - 1918Lamberth N. Christensen.

1918 - 1924Hans Chr. Brix.

1921Ikke fundet i Solbjerg

1924 - 1926Marius Pedersen.

1926 - 1930Laust Hansen.

1930 - 1933Bonde Nielsen.

1933 - 1935 Hans N. Hansen og Carl Nielsen.
1935 - 1943 Bonde Nielsen.
1943 - 1946 Andreas Theodor Nielsen.
1946 - Sigurd Kristian Schmidt.
1951 Frifelt: Sigurd Kristian Schmidt
Sigurd Schmidt 29.6.1919
Maren Kirstine Pedersen 30.6.1923
Laurids Har maskinforretning i Gørding
Lillian
2000 Flemming Sørensen
Flemming Sørensen
Karen Sørensen
14.12.2017 Skødet til Nanna Gabel Stephansen og Christian Louis Sørensen.

Var graver ved Skads kirke
Gravermedhjælper
Sneum
“

Matr. nr. 2 d.

19.12.1905 Mageskifteskøde til Lambert N. Christensen.
10.10.1935 Skøde til Theodor Riis.
23.09.1936 Skøde fra Theodor Riis til Ulrik Ulriksen.
23.09.1936 Skøde fra Ulrik Ulriksen t. Carl Chr. Pedersen.

Solbjerg, matr. nr. 2 e. Solbjergvej 42

24.09.1907 Skøde til D. Lauridsen.
1921 Ikke funder i Solbjerg
03.01.1922 Skøde til Niels Hermansen.
1925 Niels Nielsen Hermansen 24.8.1888 Lindknud Husfader, landbrug
Kristiana Hermansen 7.4.1892 Tjæreborg Husmoder
Nielsine Hermansen 5.7.1922 Skads Barn
12.10.1938 Skifteudskrift for Kristiane Hermansen.
03.04.1939 Skøde t. Aage Winther.
09.03.1945 Skøde til Mads Eriksen.
17.04.1946 Skøde til Hans Laurids Hansen.
1954 køber Landmand Godtfred Kristensen, Skads Byvej 91.
1958 køber Godfred Kristensen, Solbjergvej 42. Drives med bestyrer.
14.5.1960 Sælges Skads Byvej 91 til naboen Arne Brodersen, Skads Byvej 90
1960 Godtfred Kristensen, flytter selv til Solbjerg.
8.8.1984 Skøde til Godtfred Kristensen, Solbjergvej 42. Ved køb af naboejendommen.
Skads Ejerlav matr. Nr. 3 H Lunde vej 2
Villy Kristensen, overtager gården efter sin fader.
Villy Kristensen 10.5.1965 gårdejer Skads
Mette Nielsen 27.6.65 butiksassistent
Regitze Eliza Kristensen 13.9.1989
Jonas Kristensen 16.6.1994
V.K. har været på Kongensgård Landbrugsskole. Han overtog gården 1.10.1986 efter sin far Godfred Kristensen, der overtog den 1958. Gården blev opført i 1923. Areal 24,8 ha., heraf 1,2 ha. eng. Der er forpagtet 35,2 ha.
Stuehuset er opført i 1923 og ombygget løbende. Avlsbygningerne består af sostald fra 1969, svinestald fra 1958, som er renoveret i 1989, klimastald fra 1975, slagtesvinestald fra 1973-75, lade/værksted fra 1923, maskinhus fra 1985, samt gastætte siloer og gylletank. Gården drives med en svineproduktion på 95 årssøer. Der sælges 2000 slagtesvin årligt. Planteproduktionens salgs afgrøder er rug og raps. Der er 3 traktorer og markvandsanlæg. Har egen maskinpark.
Mette Kristensen
Villy Kristensen, gårdejer
2022 Samme.
Ejendomsforhold:
- Lamberth N. Christensen (?).
- 1907 Ditlev Lauridsen.
1907 - 1939 Niels Hermansen, fra 1922 hans enke Kristiane.
1939 - 1945 Aage Winther.
1945 - 1946 Mads Eriksen.
1946 - Hans Laurids Hansen.
1960 - Godfred Kristensen.
1986 - Villy Kristensen
Bemærkninger:
Et stykke af den jord, konsul Ditlev Lauridsen købte fra 2 a, tilplantede han som en del af sit store plantningsprojekt Solbjerg Plantage.

22.10.1907 Skøde til Ingvardt Hansen. Matr. nr. 2 f.

22.10.1907 Skøde til Gorm Larsen Gissemann. Matr. nr. 2 g.

14.09.1907 Skøde til Carl H. Lauridsen. Matr. nr. 2 h.

05.09.1916 Skøde til Carl Nielsen. Solbjerg, matr. nr. 2 i.

24.06.1935 Skøde til Niels Johannes Nielsen.

25.02.1946 Skøde til Christian Lauridsen.

Ejendomsforhold:

- 1916

Niels Peder Nielsen.

1916 - 1935

Carl Nielsen.

1935 - 1946

Niels Johannes Nielsen.

1946 -

Christian Lauridsen.

De øvrige parceller, der blev solgt fra matr. nr. 2 a, er købt op af forskellige af de andre Solbjerggårde.

02.01.1941 Skøde til Hans Lorentsen (parcel af 2 a). Matr. nr. 2 k.

02.01.1941 Skøde til Martin Nielsen. Matr. nr. 2 l.

02.01.1941 Skøde til Magnus Sørensen. Matr. nr. 2 m.

**Matr. nr. 3 a. Solbjerg ejerlav Solbjergvej 64
Selvejergård.**

Gården har ved handlen i 1790 et hartkornstilliggende på 3 tdr. 1 skp. 2 fjk. og 0 alb.

Ejendomsforhold:

- 1790Hans Erick Såbye, Sneumgård.

1790 - 1808Jens Pedersen.

1807 - 1831Jens Jensen (gift med Maren Jesdatter).

1831 - 1836Jens Jensen (søn).

1836 - 1850Maren Jesdatter (moderen).

1850 - 1885Jes Jensen.

1885 - 1888Jens Lauridsen.

1888 - 1892Maren Jensen (Jenses enke).

1892 - 1927Peder Johannes Pedersen.

1927 - 1933Johanne Margrethe, Kirstine og Mads Pedersen.

1933 - Kirstine og Mads Pedersen.

Ejerne:

Jens Pedersen har muligvis i mange år været fæstebonde på gården, før han i 1790 køber den og bliver selvejer. Han er da ca. 64 år og gift med Ingeborg Jesdatter, ca. 50 år, det er hans 2. ægteskab. Deres børn er Bodil, f. 1762, Edel, f. 1776, Mette, f. 1778, Jens, f. 1781 og Christen, f. 1783. Desuden sønnen af 1. ægteskab Ingvaard Jensen, f. 1760.

I 1807? sælger Jens Pedersen gården til sønnen Jens Jensen. Han er gift med Maren Jesdatter, f. i Jerne ca. 1782. De har Jens Pedersen på aftægt.

I 1831 overtager deres søn, som også hedder Jens Jensen, gården, han er ugift. - I 1834 dør hans far, men han har moderen, Maren Jesdatter, og sine søskende Jes, f. 1812, Søren, f. 1816, Ingvard, f. 1820 og Mette Marie, f. 1817 hjemme på gården.

I 1836 overtager moderen gården, men han står dog i folketællingen 1840 som gårdmand, og moderen og de mange søskende er stadigvæk hjemme.

1850 afstår Maren Jesdatter så gården til sin søn Jes Jensen, og på den tid er husstanden kun Maren, Jes og en tjenestepige, men i 1857 dør Maren Jesdatter, og 1860 er Jes gift med Johanne Marie Jesdatter, 37 år og fra Tradsborg.

Jes har gården til 1885, han sælger da til Jens Lauridsen, som er gift med Maren Jensen, 24 år, men Jens dør allerede i 1888, de har da sønnen Laust Jessen Lauridsen.

I 1890 er Maren gift med Peder Johannes Pedersen, da 24 år, f. i Vejrup. Marens fødesogn er Tjærborg.. Efterhånden har de foruden Laust, f. 1886, Johanne Marie, f. 1889, Kristen, f. 1891, Johanne Jensine, f. 1895, Johanne Margrethe, f. 1895, Kirstine, f. 1899 og Mads, f. 1901.

1927 overtager de tre børn Johanne Margrethe, Kirstine og Mads i fællesskab gården, og i 1933 bliver Kirstine og Mads eneejere.

Folketælling:

1787Jens Pedersen61Gift 2. ægteskab

Ingeborg Jesdatter47Gift 1. ægteskab

Bodil Jesdatter20Ugift Barn

Edel Jesdatter9Barn

Mette Jesdatter9Barn

Chresten Jensen7Barn

Jens Jensen4Barn

Ingvard Jensen27Hans søn

1801Jens Pedersen75Gift 2. ægtesBonde gårdb.

Ingeborg Jesdatter61Gift 1. ægteskab

Niels Jensen27Ugift

Chresten Jensen18Ugift

Mette Jensen23Ugift

1834Jens Jensen26Ugift Gårdmand

Maren Jesdatter52Enke AftægtskoneGrd. moder

Maren Jesdatter28Ugift Enkens børn

Jes Jensen22Ugift Enkens børn

Søren Jensen18Ugift Enkens børn

Ingvard Jensen15Ugift Enkens børn

Mette Marie Jesdatter12Ugift Enkens børn

1840 Maren Jensdatter58Enke Gårdm.enke
Jens Jensen33Ugift Barn
Jens Jensen28Ugift Barn
Ingvort Jensen18Ugift Barn
Mette Jensdatter29Ugift Barn
Mette Marie Jensdatter18Ugift Barn

1850Maren Jensdatter69Enke f.JerneGårdejer
Jes Jensen38Ugift Hendes søn
Ane Kjerstine Sørensd.26f.N.BorkTjenestepige

5.6.1850Skøde fra Maren Jesdatter til K.Jes Jensen.

1860Jes Jensen48SolbjergGårdmand
Johanne Marie Jensdatter37TjæreborgKone
Peder Pedersen18GuldagerTjenestekarl

1870Jes Jensen68SolbjergJordbruger
Johanne Marie JensenTjæreborgKone
Morten HansenTradsborgTjenestekarl
Maren HansenDarum -EnkeLogerende

1880Jes Jensen67SolbjergGårdmand
Johanne Marie Jensen56TjæreborgHans Kone
Søren Hansen Tøstesen16BrøndumTjenestekarl
Andres Andersen85Ribe Enkemand

21.07.1885Skøde fra Jes Jensen til Jens Lauridsen.

08.11.1888Tilladelse til at sidde i uskiftet bo for Jens Lauridsens enke Maren Jensen.

1890Peder Johannes Pedersen24VejrupGårdmand
Maren Pedersen28TjæreborgHans kone
Laust Jessen Lavridsen3SolbjergHendes søn
Johanne Marie Pedersen u.1SolbjergDatter
Johanne Marie Jensen66TjæreborgEnke
Henrik Krist. Bendixsen16Skads Tjenestedreng

08.11.1892Vielsesattest s. adk. for Maren Jensens mand Peder Johannes Pedersen.

1901Peder Johannes Pedersen02.10.1865 Vejrup-Vibæk - k.fra Bryndum - landmand
v.1889 Maren Pedersen30.09.1861 Tjæreborg-husmoder
Johanne Marie Jensdatter1823Tjæreborg-Aftægtsn.
Laust Jessen Lauridsen17.02.1886 SolbjergBarn
Johanne Marie Pedersen20.10.1889 SolbjergBarn
Kristen Pedersen17.07.1891 SolbjergBarn
Johanne Jensine Pedersen01.04.1895 Solbjerg-Barn

1906Peder Johannes Pedersen02.10.1865 VejrupGårdejer
Maren Pedersen30.09.1861 Tjæreborghans kone
Laust Jessen Lauridsen17.02.1886Barn 1.ægteskab
Kristen Pedersen14.07.1891 Solbjergbarn
Johanne Jensine Pedersen01.04.1893 "Barn
Johanne Margrethe Pedersen21.01.1895 "barn
Kristine Pedersen14.06.1899 "barn
Mads Pedersen30.10.1901 "barn

1921Peder J. Pedersen2.10.1865VejrupHusfader.landm.
Maren Pedersen30-9-1861 TjæreborgHusmoder
Kristen Pedersen14.7.1891SkadsSøn
Mads Medersen30.10.1901 SkadsSøn
Magrete Pedersen21.1.1913SkadsDatter
Mariane Nielsen25-5.1882SkadsHusmoder

1925Peder Johannes Pedersen2.10.1863VejrupHusfader, landbrug
Maren Pedersen30.9.1861TjæreborgHusmoder
Johanne Magrethe Pedersen21.1.1893SkadsBarn
Kristine Pedersen14.6.1899SkadsBarn
Mads Pedersen30.10.1901 SkadsBarn
Poul Aage Pedersen7.9.1907SneumTjenestekarl

30.11.1927Skøde til Johanne Margrethe, Kristine og Mads Pedersen.

03.05.1933Skøde fra Johanne Margrethe til Kristine og Mads Pedersen.

1951 Frifelt:Kirstine og Mads Pedersen
Kirstine Pedersen14.6.1899Solbjerg, født på gården
Mads Pedersen30.10.1901 Solbjerg, født på gården
De overtog gården efter faderen 1927. Areal 92 td. land. Faderen overtog den 1889 med 150 td. land, heraf

100 td land hede. 40-50 td land er fraskilt og oprettet en anden gård. Faderen opdyrkede ca. 20 td. land hede, sønnen resten. Ca 50 kreaturer, 4 heste, samt svin. Stuehus opført 1820. Moderen overtog gården 1887 efter en farbror, men menes at have været i slægtens eje længe før.

15.11.1963 Sælger Søskeneparret Kristine og Mads Pedersen gården til Grethe og Knud Harck Madsen

Knud Harck Madsen 15.3.1938 gift den 18.12.1963 med Gretha Petersen 4.3.1934

Børn: Hanne Madsen 22.7.1965 i Solbjerg og Anders Madsen 24.9.1971 i Solbjerg

KHM har været på Ladelund Landbrugsskole.

Da de overtog gården, havde den et Areal på 63 ha., heraf tilkøbt 10 ha. Stuehuset er opført i

1971. Avlsbygningerne består af kvægstald fra 1967, svinestald fra 1974, lade og maskinhus fra 1972 og

foderhus fra 1982. Der er gylletank og gastæt silo. Gården drives med en besætning på 70 årskøer, 150

ungdyr og 50 slagtekalve af racen RDM. Der er 3 traktorer, 1 mejetærsker og markvandingsanlæg.

På gården er ansat en fodermester. Maskinstation bruges til ensilering.

2000 Gretha Madsen

Knud H. Madsen, gårdejer

Han blev tidlig valgt ind i Esbjerg Omegns Landbo og var en del år dens formand.

Knud Harcks Organisations talent førte han over i Mejeribruget, først i bestyrelsen og formand for mejeriselskabet Esbjerg.

Det var på dette tidspunkt mange Sydvestjyske landmejerier der fusionerer ind i selskabet

I 1986 blev Esbjerg fusioneret med Vekofa. Mejerierne i Vejle, Kolding og Fredericia med Knud Harck som bestyrelsesformand.

I 1989 tog selskabet navnet **Kløver Mælk**. Kløver Mælk var en torn i øjet på Mejeriselskabet Danmark,

Kløver Mælk sad kun på en mindre del af den indvejede mælk, men knap halvdel af konsumsalget på hjemmemarkedet.

Det medførte krig på hjemmemarkedet.

I 1999 blev Kløver Mælk økonomisk presset til at fusionere med MD.

2002 Knud og sønnen Anders Harck. Driver deres gårde i et driftsfællesskab.

Knud Harck, opnåede en af de højeste poster indenfor Dansk Landbrug, som formand for Mejeribruget

Dødsfald: Knud Harck døde pludselig sidst i november 2011, blev begravet på Sneum kirkegård den 3.december 2011.

Skøde til Anders Harck 12.6.2012.

Efter faderens død overtog Anders Harck landbruget og har udbygget det, driver i dag et stort Kvægbrug af racen SDM.

2022 Gårdens stuehus er indrettet med to lejligheder til gårdens medhjælpere.

Anders Harck er gift og bor på sit landbrug på Krogsgårdsvej er uddannet Agronom udover at være gårdejer har han betydelige poster

indenfor Landbrug og Fødevarer.

Matr. nr. 3 b. Solbjerg ejerlav. Solbjergvej 51

Ejendomsforhold:

- 1912 Peder Johannes Pedersen, på 3 a frasælger 3 b til

1912 - 1927 Laust Jessen Lauridsen .

1927 - 1952 Schultz Davidsen.

1952 - Oscar Davidsen.

09.04.1912 Skøde til Laust Jessen Lauridsen.

1921 Laust J. Lauridsen 14.2.1886 Skads Husfader, landmand

Marie Pedersen 21.11.1892 Skads Husbestyrerinde

1925 Laust Jessen Lauridsen 14.2.1886 Skads Husfader, Landbrug

Johanne Marie Pedersen 20.10.1892 Skads Husbestyrerinde

16.12.1927 Skøde til Schultz Davidsen.

20.02.1952 Skøde til Oskar Chr. Davidsen.

2000 Niels Jørgen Schultz Davidsen

Eva Davidsen, souschef

Niels J. S. Davidsen, værkfører

Kenneth K. Knudsen

19.12.2019 Skøde til Anna Hlíf Gísladóttir og Niels Jørgen Schultz Davidsen

Matr. nr. 3 c. Solbjerg ejerlav Lunde Hovedvej 1

12.08.1912 Skøde til Hans Chr. Jensen

10.11.1925 Skøde til Jens Hansen Hyldelund.

27.04.1926 Skøde til Hans Chr. Jensen.

18.05.1926 Skøde til Alfred Marinus Nielsen.

19.10.1926 Skøde til Peder Jensen Christensen.

Ejendomsforhold:

- 1913 P.J. Pedersen, nr.3a, eller L.J. Lauridsen nr.3b.?

1913 - 1925 Hans Chr. Jensen.

1921 Hans K. Jensen 13.1.1855 Nykirke Husfader, landm.

Hansine Jensen 8.5.1855 Holsted Husmoder

1925 Hans Kristian Jensen 13.1.1859 Nykirke Husfader, landbrug

Jensine Jensen 8.5.1856 Lindknud Husmoder

Jens Hansen Hyldelund 29.3.1897 Nykirke Plejebarn

1925 - 1926 Jens Hansen Hyldelund.

1926 - 1926 Hans Chr. Jensen.

1961 - 1926 Alfred Marinus Nielsen.

1926 - Peder Jensen Christensen.

1951 Frifelt Peder Christensen

Peder Christensen 2.7.1895 Billum

Kirstine Vonsild 15.6.1894 Hjortlund

Ove

John

Elin

Henny

Ruth

1995 DG Henry Bayer,

Henry Bayer, g. 28.11.1958 19.3.1935 gårdejer

Ruth Christensen 31.8.1933 medhjælpende hustru

Hanne Bayer28.2.1960

Gunnar Bayer2.11.1963

H.B. har været på Gråsten Landbrugsskole. Han overtog gården 1958 fra sine svigerforældre, som overtog den i 1926. Arel 23 ha, heraf er løbende tilkøbt 11 ha.

Stuehuset er opført i midten af 1800 og restaureret i 1978. Avlsbygningerne består af stald og lade, som løbende er renoveret. Frem til 1975 var der en besætning med malkekøer og derefter svin indtil 1985. Planteproduktionens salgsafgrøder er korn og raps. Der er en traktor på gården. Maskinstation bruges til en del af markarbejdet.

Henry Petersen Bayer

2000 Henry P. Bayer, Gårdejer
Ruth Bayer

Jensen, Jens Verner Bonde

2004 J.V.B. Jensen

E.K.

K.K.B.

R.K.B.

16.8.2021 Skøde til Pernille Bonnen Schaadt Og Ronni Hartmann Pedersen

Matr. nr. 3 d. Solbjerg ejerlav Tårngårdsvej 5

09.04.1912Skøde til Laust Jessen Lauridsen.

20-10.1931Skøde til Chr. Enevoldsen.

1951 Frifelt Kristian Enevoldsen

Kristian Enevoldsen29.9.1891Terp, Bramming

Johanne Margrethe Pedersen21.1.1895Solbjerg

Kr. Enevoldsen overtog gården 1931 med 32 td land, 2 kreaturer, 2 heste samt svin. Gården blev i 1911 udskilt fra fruens fødegård matr. 3 a. Bygninger opført 1912.

Ejendomsforhold:

- 1912Peder Johannes Pedersen.

1912 - 1931Laust Jessen Lauridsen.

1925Laust Jessen Lauridsen14.2.1886 Husfader, landbrug Skads

Johanne Marie Pedersen20.10.1892 Husbestyrerinde Skads

1931 -Chr. Enevoldsen.

Ejere:

I 1912 sælger Peder Johannes Pedersen 40 tdr. land til sin stedsøn Laust Jessen Lauridsen, det er 3 b og 3 d. Der bliver samme år købt mere jord, og en ny gård bygges.

1931 sælger Laust J. Lauridsen gården til Christen Enevoldsen, der er gift med hans halvsøster Johanne Margrethe.

Senere er gården solgt til Niels Pedersen.

2000Niels Pedersen

Inger B. Pedersen

Niels Pedersen, gårdejer

6.9.2012 Skøde til Martin Birckjær Boysen.

2022 Samme.

Matr. nr. 3 e.Solbjerg ejerlav

18.11.1892

Vielsesattest som adk. for Peder Johs. Pedersen.

Matr. nr. 4 a. Solbjerg ejerlav Tårngårdsvej 7

Gården har ved handlen i 1793 et hartkornstilliggende på 3 tdr. 1 skp. 1 fjk. 1 alb.

Ejendomsforhold:

- 1793 Hauck Kampmann, Sneumgård.

1793 - 1823 Peder Christensen.

1823 - 1860 Laust Pedersen.

1860 - 1904 Peder Chr. Lauridsen (for 4 søskende).

1904 - 1928 Laust Pedersen.

1928 - 1969 Peder Jensen.

1969 - Hans Peder Jensen.

Brugere og ejere:

Ved folketælling i 1787 er Peder Christensen fæster af gården. Han er da 32 år og gift med Anne Marie Olufsdatter, 35 år. Han har overtaget fæstet efter sin far Kristen Olesøn, der har haft gården i fæste fra før 1750.

I 1793 køber Peder Christensen til selveje af Hauck Kampmann, ejeren af Sneumgård. - Peder og Anne Marie har

børnene: Maren, f. 1776, Christen, f. 1777, Magdalene, f. 1782, Marianne, f. 1783, Oluf f. 1789 og Laust, f. 1793.

I 1823 overtager sønnen, Laust Pedersen gården. Han er da gift med Karen Pedersdatter fra Spangsberg, men hun dør allerede den 11.04.1823, 23 år gammel. De har en søn, Peder Lauridsen.

Ved folketælling 1834 er Laust Pedersen 41 år og gift med Else Pedersdatter, 41 år og søster til hans første kone. Laust og Else får børnene: Peder Christian, f. 1824, Karen, f. 1826, Ane Marie, f. 1832 og Christian Peder, f. 1835.

Else dør i 1860, og samme år overtager de 4 søskende gården efter forældrene, den koster 1500 rdl. og er da på 170 tdr. land. Ingen af de 4 gifter sig, Ane Marie står som væverske og Christian Peder som skomager. Laust er hos dem til sin død 1867.

Deres halvbroder Peder Lauridsen har stiftet familie i Viborg amt, og da de bliver ældre og trænger til hjælp på gården, kommer to af hans børn herved, og i 1904, da den sidste af dem dør, overtages den så af brodersønnen Laust Pedersen og hans søster Karen, som ejer den til 1928. Da disse to heller ikke gifter sig eller får børn, og gården jo helst skal blive i slægtens eje, bliver nu deres søstersøn deres efterfølger, det er Peder Jensen (se hans optegnelser).

1929 solgtes bygningerne til den gamle gård, og en ny byggedes, så den lå midt i marken. Peder Jensen og hans hustru ejede den til 1969, da overtoges den af deres søn og svigerdatter.

Jordtilliggende var da på ca. 70 tdr. land, resten var gennem årene solgt fra.

Bemærkninger:

Peder Jensens optegnelser.

Fra før 1750 beboedes gården af Kristen Olesøn, han var min tip -tip - oldefar. Han afstod den til sin søn Peder Kristensen, som så blev selvejer i 1793. I 1823 overtog hans søn Laust Pedersen gården. Han var gift to gange med to søstre, døtre af Peder Pedersen, Spangsberg. I første ægteskab var en søn, f. 1818. Han rejste som voksen nordpå og stiftede familie i Østerbølle i Viborg amt.

I andet ægteskab var 4 børn, Peder Kristian, Karen, Ane Marie og Kristen. De overtog gården i fællesskab 1860 med ca. 170 tdr.l. til en pris af 1500 rigsdaler plus aftægt. De lod gården ombygge i 1885. Den blev bygget af den kendte bygmester Peder Højer, Solbjerg, han har bygget de fleste af Solbjerggårdene, desværre er denne her vist den eneste, der står tilbage i den oprindelige stil.

De 4 søskende forblev alle ugifte og barnløse, men fik to af deres halvbroders børn fra Østerbølle herved for at føre gården videre efter dem, Laust og Karen, og Laust fik den tilskødet i 1904, da den sidste af de 4 var død. - De to giftede sig heller ikke, og igen måtte een hentes nordfra, så gården kunne blive i slægtens eje. Det var Laust og Karens søstersøn Peder Jensen, f. 1902 (altså fortælleren), som overtog den i 1928. Jordtilliggendet var da reduceret til 70 tdr. land.

Den nye ejer, gift med Anna Petrea, f. Sørensen, byggede en ny gård, så den lå midt i marken. Den gamle gård med tilhørende 4 tdr. land blev solgt til naboen Kristen P. Olesen (Hemme), han opnåede derved, at hans egen gård ikke lå så indeklemt, og stuehuset ville han så bruge som aftægtsbolig for sig og sin kone, de boede der dog kun et eller to år, så flyttede de tilbage på deres gamle gård til deres datter og svigersøn, hvor de blev til deres død. Det tomme hus lejede de i nogle år ud til forskellige, men i 1964 solgte de det til lærerparret Kirsten og Egon Vestergård, der har ladet det restaurere, så det nu står med stråtag og nøjagtig samme model vinduer, som Peder Højer havde forsynet det med, da det blev bygget i 1885.

Folketælling:

1787 Peder Christensen 32 Gift Bonde-gårdmand

Ane Marie Olufsdatter 35 Gift Kone

Maren Pedersdatter 12 Barn

Chresten Pedersen 10 Barn

Magdalene Pedersdatter 5 Barn

Mariane Pedersdatter 2 Barn

1801 Peder Christensen 53 Gift Bonde-gårdb.

Anna Marie Olufsdatter 52 Gift begge 1.ægtes.

Christen Pedersen 24 Ugift Barn

Maren Pedersdatter 25 Ugift Barn

Marianne Pedersdatter14UgiftBarn
 Oluf Pedersen12UgiftBarn
 Laust Pedersen7UgiftBarn
 11.10.1823Skøde af fra Peder Christensen til Laust Pedersen.
 1834Laurids Pedersen42GiftGårdmand
 Else Pedersdatter41GiftHans kone
 Peder Lauridsen16UgiftBarn
 Peder Christian Lauridsen10UgiftBarn
 Karen Lauridsdatter8UgiftBarn
 Anna Marie Lauridsdatter2UgiftBarn
 Peder Christensen80EnkeIndsider.aftægtsn.
 1840Laurids Pedersen48GiftGårdmand
 Else Pedersdatter47GiftHans kone
 Peder Christen Lauridsen16UgiftBarn
 Karen Lauridsen14UgiftBarn
 Ane Marie Lauridsen8UgiftBarn
 Christen Peter Lauridsen5UgiftBarn
 Peder Christensen87EnkemandAftægtsnyder
 1850Laust Pedersen59Gift
 Else Pedersdatter58Gift f. JerneKone
 Peder Lauridsen32Barn
 Peder Christian Lauridsen26Barn
 Karen Lauridsen24Barn
 Ane Marie Lauridsen18Barn
 Christen Peter Lauridsen15Barn
 1860Laust Pedersen68SolbjergGårdmand
 Else Pedersdatter68JerneHans kone
 Peder Christian Lauridsen36SolbjergBarn
 Karen Lauridsen33SolbjergBarn
 Ane Marie Lauridsen28Væverske
 Chr. Peder Lauridsen25Skomager
 04.12.1860Skøde fra Laust Pedersen til Peder Chr. Lauridsen og Karen Lauridsen.
 06.05.1862Skøde af fra Karen Lauridsen til Peder Lauridsen på samme andel af ejendommen.
 1870Peder Christian Lauridsen46SolbjergJordbruger
 Christen Peder Lauridsen32SolbjergBroder
 Karen Lauridsen44SolbjergSøster
 Ane Marie Lauridsen37SolbjergSøster
 1880Peder Christian Lauridsen55SolbjergGårdmand
 Christen Peder Lauridsen44SolbjergSøskende
 Karen Lauridsen53SolbjergSøskende
 Ane Marie Lauridsen47SolbjergSøskende
 Søren Alstrup Sørensen14Tjenestedreng
 1890Kresten Peder Lauridsen53SolbjergGårdmand
 Ane Marie Davidsen57SolbjergGårdbest.søst.
 Lavrids Pedersen26ØsterbølleTjenestekarl
 Karen Pedersen29ØsterbølleTjenestepige
 Karl Nielsen14ØksbyeTjenestekarl
 1901Kr. P. Lauridsen05.09.1835 SolbjergLandmand
 Laurids Pedersen12.09.1865 Viborg amt Ø.b.Tyende
 Karen Pedersen12.03.1860 - - -
 Else Pedersen05.03.1866 - - -
 Kr. Sørensen Hansen02.05.1880 TourupTyende
 1906Laust (Laurids Pedersen12.09.1865 Østerbølle, Viorg amtGårdejer
 Karen Pedersen12.03.1860 ØsterbølleSlægtning
 Andreas Frandsen Andreassen18.03.1889Tyende
 Johanne Marie Pedersen20.10.1889tyende
 25.10.1904Skifteudskrift som adkomst for Peder Chr. Lauridsens selvskiftende arvinger.
 25.10.1904Arveudlæggsskøde fra bemeldte arv til Laurids Pedersen.
 1921Laurits Pedersen12.9.1863ØsterbølleHusfader, Landbruger
 Karen Pedersen12.3.1860ØsterbølleHusbestyrerinde
 Petra Pedersen11.2.1902ØsterbøllePlejedatteer
 Mads Chr. Thomsen27.12.1900 VejrupTyende
 1925Laurids Pedersen12.9.1863ØsterbølleHusfader, Jordbrug

Karen Pedersen 12.3.1863 Østerbølle Husbestyrerinde
Petra Pedersen 11.2.1902 Aalestrup Husassistent
Jørgen Hansen Gisseman 8.8.1911 Skads Tjenestekarl
23.07.1929 Skøde til Peder Jensen.
1951 Frifelt Peder Laurids Anton Marinus Jensen
Peder Jensen 23.10.1902 Gårdejer Østerbølle
Anna Petrea Sørensen 17.3.1906 kone Føvling
Hans Peder Jensen 31.8.1930
Anne Grethe Eline Jensen 1.5.1935
Peder Jensen overtog 1928 en gammel slægtsgård i Solbjerg, den blev i 1929 nedtaget og flyttet
700 m mod sydøst. Areal 60 td. land. Ca. 30 kreturer, traktor samt svin. Der ligger i haven en
fredlyst gravhøj
2000 Per Tinghøj Jensen
Ingeborg Jensen, sygehjælper
Per T. Jensen, politibetjent
Trine B. Jensen
2.8.2019 Skøde til Thomas Bøje Sommer Thomsen og Per Tinghøj Jensen.

Matr. nr. 4 b. Solbjerg ejerlav

26.05.1914 Skøde til Tobias Rasmussen.
05.10.1928 Solgt ved tvangsauktion.
06.06.1929 Fogedudlæggsskøde til Chr. Knudsen.
08.05.1937 Skøde til Søren Tonnesen.
30.01.1945 Skøde til Gudmund Tonnesen.
19.11.1946 Skøde til Harbo Lauridsen.
Ejendomsforhold:
- 1914 Laust Pedersen.
1914 - 1928 Tobias Rasmussen (blev bebygget).
1928 - 1937 Chr. Knudsen.
1937 - 1945 Søren Tonnesen.
1945 - 1946 Gudmund Tonnesen.
1946 Harbo Lauridsen. Død 2001
1951 Frifelt: Harbo Lauridsen
Harbo Lauridsen 3.3.1926
Tove Drøgemøller 6.7.1929
Harbo Lauridsen overtog gården 1.10.1946 med 30 td land. Han havde tidligere 35 td land udskilt fra
fødegården, som nu er indlagt under denne gård

Matr. nr. 4 c. Solbjerg ejerlav Solbjergvej 69

Fra parcel 4 a.
03.04.1917 Skøde til Karl Nielsen.
03.04.1917 Skøde til Niels Hansen Nielsen.
29.07.1924 Skøde til Peder Hein og Jens Chr. Jensen.
09.12.1924 Skøde fra Jens Chr. Jensentil Mads Peder Hein.
11.07.1928 Skøde til Jørgen Dragnsfeldt.
20.03.1936 Solgt ved tvangsauktion.
20.02.1937 Fogedudlæggsskøde til Ingvar H. Dragnsfeldt.
11.03.1947 Skøde til Verner Spangsborg Hansen.
1960 Skøde til Villiam Skov
1990 DG Vilhjam Peter Skov
Vilhjam Peter Skov 23.1.1933 g. 30.3.1955 m.
Inger Esbjerg Jepsen 23.1.1934
Torben Skov 8.12.1955
Carsten Skov 18.4.1959
Hardy Skov 21.3.1962
Kirsten Skov 7.9.1965
VPS er ansat som buschaffør og har været på Fjorvang Landbrugsskole. Han overtog gården 1.11.1960 efter
Jenny Spangsborg. Stuehuset er opført 1935 og restaureret i 1970. Avlsbygningerne består af svinestalde og
lader fra 1935 og 1975, samt foderhus. Der er gylletank. Gården drives med en svineproduktion på 75
årssøer, der sælges 350 smågrise og 1200 slagtesvin årligt. Der er en traktor og maskinstation bruges til
markarbejdet.
2000 Gunner Lauersen
Tina K. Gaundorf
Gunner Lauersen havnearbejder
Lissy I Lauersen, sygehjælper
2022 Samme

- 1917 Laust Pedersen.
1917 - 1924 Niels Hansen Nielsen.
1924 - 1928 Peter Hein og Jens Chr. Jensen + Mads Peder Hein.
1928 - 1936 Jørgen Dransfeldt (bebygget).
1936 - 1937 Ingvaldt H. Dransfeldt.
1937 - 1947 Verner Spangsberg Hansen.

Matr. nr. 4 e.Solbjerg ejerlav
03.04.1917 Skøde til Johannes Pedersen.
- 1917 Laust Pedersen.
1917- Peder Johannes Pedersen (jord).

Matr. nr. 4 f.Solbjerg ejerlav

23.07.1929 Skøde til Christen P. Olesen.
- 1929 Peder Jensen.
1929 - 1964 Christen P. Olelsen, 6 a (Den gamle gård).
1964- Egon Vestergård.

Matr. nr. 4 g.Solbjerg ejerlav

23.07.1929 Skøde til Laust Jessen Lauridsen.
- 1929 Peder Jensen.
1929- Laust Jessen Lauridsen (jord).

Matr. nr. 4 h.Solbjerg ejerlav

08.08.1929 Skøde til Jørgen Dragnsfeldt.
30.05.1936 Skøde til Ingvaldt Dragnsfeldt.
- 1929 Peder Jensen.
1929 - 1936 Jørgen Dransfeldt.
1936 - Ingvaldt Dransfeldt(jord).

Matr. nr. 4 i.Solbjerg ejerlav Solbjergvej 45

08.09.1937Skøde til Gudmund Tonnesen.
- 1937Peder Jensen.
1937 -Gudmund Tonnesen.
2000 Morten Dahl
Henrik Dahl
19.2.2002 Skøde til Henrik Dahl.
2021 Samme.

1946Harbo Lauridsen.Død 2001

1951 Frifelt: Harbo Lauridsen
Harbo Lauridsen3.3.1926
Tove Drøgemøller6.7.1929

Harbo Lauridsen overtog gården 1.10.1946 med 30 td land. Han havde tidligere 35 td. land
udskilt fra fødegården, som nu er indlagt under denne gård

2000 Morten Dahl Minkfarmer
19.2.2002 Skøde til Henrik Dahl, søn

Matr. nr. 4 k. Solbjerg ejerlav Solbjergvej 41, "Virke lyst"

21.08.1940Skøde til Bernhard Tøstesen.
- 1940Peder Jensen.
1940 -Bernhard Tøstesen.
1985 LBEK Bernhard Tøstesen
Bernhard Tøstesen
Hist.:Nybygget som statshusmandsbrug i 1940. Laden dog fra 1953
2000 Jan Lindegård Kristensen./ Tina Agri Kristensen

Jan L. Kristensen
Tina A. Kristensen
29.6.2021 Skøde til Djannie Runge Bertelsen og Ronnie Bertelsen

Matr. nr. 5 a. Solbjerg ejerlav Tårngårdsvej 17.

Gården er ved handlen i 1772 opført med et hartkornstilliggende på 3 tdr. 1 skp. 1 fjk. og 1 alb.

Ejendomsforhold:

1772 Hans Erick Såbye, Sneumgård.

1772 - 1772 Lars (Laust) Frandsen.

1772 - 1793 Hans Rasksen, Hygum.

1793 - 1801 Lars (Laust) Frandsen.

1801 - 1818 Lars Frandsens enke Maren Madsdatter.

1818 - 1827 Mads Lauridsen, gift med Bodil Jensdatter.

1827 - 1843 Mads Lauridsen, Bodils mand i 2. ægteskab.

1843 - 1880 Niels Nielsen.

1880 - 1924 Bunde Nielsen.

1924 - 1947 Karl Nielsen.

1947 - Andreas Theodor Nielsen.

Ejerne:

Lars (Laust) Frandsen har allerede i 1772 købt gården af Hans Erick Såbye, Sneumgå+rd, men samme år solgt den videre til Hans Rasksen fra Hygum, som dog vist ikke selv bebod den. Der er nemlig efter de gamle papirer indgået en "Contrakt" (?) mellem de to, og i folketælling 1787 er det stadig væk Lars Frandsen, der bor på den.

I 1792 køber han den af Hans Rasksen, og er nu dens retmæssige ejer.

I 1795 foregår udskiftningen af Solbjerg by, og Lars Frandsen lover på visse betingelser at flytte sin gård ud på "Thorn Tægt", (Se "Udskiftningsakten").

I 1801 dør Lars (Laust) Frandsen. Han er da 63 år og hans kone Maren Madsdatter 52. De har børnene: Abelone Laustdatter, f. 1787 og Mads Lauridsen, f. 1789 (Skiftebrevet haves).

Maren er nu er af gården til 1818, hvor sønnen Mads Lauridsen overtager den. Han er gift med Bodil Jensdatter, f. i Grimstrup. Allerede 29.04.1827 dør Mads Lauridsen. Han og Bodil har da børnene: Maren, f. 1817, Mariane, f. 1820, Laust, f. 1823 og Ingeborg, f. 1825. Der holdes skifte (Skiftebrevet haves), og allerede samme år d. 17.11. vies Bodil Jensdatter til "en ny" Mads Lauridsen, 47 år gammel og fra Jedsted. Hun er da 40 år.

1843 sælger Mads Lauridsen gården til svigersønnen Niels Nielsen, 38 år og fra St. Darum. Han er gift med Bodils datter Mariane. Mads og Bodil er på aftægt hos dem. Mads dør 1849 og Bodil 1860 (Aftægtskontrakt haves).

Niels Nielsen og Mariane får børnene: Niels Madsen, f. 1844, Mads Jensen, f. 1846, Bunde, f. 1848, Johanne Kjerstine, f. 1850, Marie, f. 1851, Bodil Marie, f. 1854, Ane Kjerstine, f. 1856 og Karen, f. 1859.

- I 1880 afstår Niels Nielsens enke Mariane Madsen en del af gården til sønnen Niels Madsen Nielsen, det bliver 5 b. Hovedparcellen overtages af sønnen, Bunde Nielsen. Ved folketællingen 1901 er på gården Bunde, hans kone Ane Margrethe, f. 1854 og fra Spøtrup, deres to døtre Mariane Marie, f. 1882 og Kirsten Marie, f. 1884. Desuden Bundes søster Ane Kjerstine, en plejesøn, Johannes Pedersen, f. 1892 i Sneum og en plejedatter, Meredete Jensen, f. 1898 i Opsneum.

I 1924 sælger Bunde gården til sin svigersøn Karl Nielsen, han er gift med Mariane Marie.

I 1947 overtages den af deres søn Andreas Theodor Nielsen.

Bemærkninger:

SKIFTEBREV

efter afgangne Laust Frandsen af Solbjerg Mark, Skads sogn.

År 1801 den 5. November indfandt sig på Herr Herredsfoged Bahls Vegne underskrevne hans Commiterede og konstituerede Procurator Nørup fra Varde sig udi Sternboet efter afgangne Laust Frandsen, Udflytter fra Soelberg i Skads Sogn, her som Skifteforvalter at holde lovligt Skifte efter ham til nærmere Deling mellem Enken Maren Madsdatter og den afdødes Arvinger, deres fælles Børn, nemlig:

- Nr. 1. - En Søn, Mads Lauridsen, 12 år gammel, og

- Nr. 2. - En Datter Abelone, 14 år gammel, begge hjemme i Sternboet.

Som Laugvæerge var med Enken tilsted Niels Hansen Mitgård af Soelberg.

Da ingen retsfød Væрге var tilstede, efterdi de 2de Børnenes Farbrødtte Hans og Peder måtte opholde sig i Byen, hvor den første er bosiddende, så var mødte og i deres Sted bleve indsatte såsom:

For Sønnen hans forhen afgangne Farbroder Jørgen Frandsens Eftermand Ingver Jensen, tilflytter fra Tømmerby, og for datteren Niels Hansen Vestergård af Soelberg.

Hvorefter med Vurderings- og Vitterligheds mænd, nemlig Sognefoged Knud Sørensen af Skads og Jens Pedersen af Soelberg - - - således som følger: Udi alle Ovennævntes Overværelse har Skifteretten den 2den - - - ved Sognefogden lovlig ladet ald Sternboets Løsøre registrere og vurdere således:

Nr. 1.

Anno 1801, den 2den November, mødte jeg underskrevne Sognefoged Knud Sørensen i Skads og Jens Pedersen i Soelberg for at registrere og vurdere afgangne Laust Frandsen i Soelberg hans Sternboes Løsøre som følger:

I dagligstuen:

rdl. m. sk.

Et Bord med 2 Skuffer og en Underskofl-2-0

Et grønt fyr Hængskaf1-0-0

Et Eege - Skrin0-2-0
Et Jern - Bilæggerkakkellovn5-0-0
Eet Mæssing Fad med Fod0-1-8
Eet Stue - Uhr1-4-0
Een Ulfsax0-0-8
Sex Tin Tallerkener0-3-0
Tre Steentallerkener0-3-0
Sex Par Teekopper0-1-8
Eet Strygejern og 1 Sæt Mangletoej og 1 Peber-qværm0-1-8
Toe Glasflaske og eet Glas, Eet Kruthorn og en Hagelpung0-1-0
Een Bøsse og en Æske med Ragekniv1-2-8
Een Salmebog0-0-8
Een Brommersætter og 8 Sedfade1-1-2
To Skåller og een Jern-Fyrfad og sex Træskeeer og en Kniv0-1-6
Sex gamle Stole og en Saltfierding0 - 1 - 12
Eet Par Brillert0-0-4

I Sovekammeret:

Een blåstrikket fiersajds Overdyne4-0-0
Een hvid Vadmels Underdyne3-0-0
Eet Blårgarns Lagen0-3-0
Fire stribet Puder og 2de med Overtræk2-0-0
Een ditto Seng
Een gammel blåstribet fiersalds Overdyne2-0-0
Et blårgarns Lagen og en gammel Tiold og en Hoved Dyne1-2-0
I Lampe og en Træ-lysestage0-1-2

og i Stuen:

Een blåstribet Bolsteroverdyne8-0-0
En Hørgarns Lagen og en gammel blåstribet underdyne4-0-0
Toe blåestribet Puder, den ene med Overtræk1-4-0
Een gammel Pude0-2-0
Een ditto Seng. Een blåstribet fiersalds Overdyne1-4-0
Een ditto underdyne og een blårgarns Lagen2-2-0
Toe blåstribet PUder og en gammel ditto1-2-0
Een Egekiste med Nøgel og Låås,
hvorudi befandtes den Afdødes Klæder2-0-0
Een blåe Vadmels Kiortel med Kamelhårsknapper i3-0-0
Een blåe Væst med Metals Knapper i2-0-0
Een blåe Vadmels Hætte1-0-8
Een sort Vadmels Kiortel med Kamelhårsknapper1-0-0
Toe hvideblå Væster med Metal Knapper0 - 3 - 0
Eet par sorte Buxer0-1-0
Een hvid Kiortel, een ditto gammel1-4-0
Toe hvideblå Væster med Metal Knapper0-3-0
Een blåe-rødstribet undertræje og en ditto gammel1-0-0
Toe Bagstrykker blåe-rødstribet0-4-0
Toe Par Læderbuxer, Toe par blå Strømper0-5-0
Toe Huer og een Hat0-3-0
Een blåestribet Klud og een Par Halværmere og Halskrave0-2-0
Toe Hørgarns Skioerter0-4-0
Et Par gammel Støvler og et Par gammel Sko med Spænder0-2-0
Eet gammel Eege Kiste og een Eegeskaft, ubrugelig0-2-0
En Eege Tønde med Trægior og en Træballie med Trægior1-0-0
Een Spinderok og een Herretræ og en Gamvindle0-2-0
Een Eegebord med under Bord0-4-0
Et Degnetrug og een Smørskåle, Toe grøn Kurve0-4-0
Fem Bøtter0-1-4

Brøger Huset:

Een Kåber Brøgerkiedel og een Kar med 2de Jerngiorde3-3-0
Een Heeløftønde og een ditto halv og een Standtønde0-4-0
Een qværm, een Sædeløv, een Bieløb og een Sædeløbk1-4-0

Køkken-Huset:

I Bord med under-Bord0-1-8
I Kierne med tilbehør og fire Stripper og Toe Spandel0-0-0

Toe Malm Jern Gryder og øltragt0-2-0
Een Kåber Thekiedel og een Stål Pande, een Risto4-4-8
Een Lygte, een Lysform, een bliktragt og een Toeskel (?)0-1-8
Een Spogeboer, een Naur, een Naptang og een Hammer0-1-0
Een Øxe og een Save, Træ-Kiedelskær (?)0-3-0
Fem sorte Leergryder og een Iddklem og een Jern Låg0-1-0

I Vognporten befandtes:

Een beslagen Vogn med Tilbehør samt Heste- og Drættetøj24 - 0 - 0
2 gammel Træe Vogne med Tilbehør12 - 0 - 0
Een Plov og To Par Jerntændet Harver6-0-0
Tre Harker, To Pleil, fire River0-2-0
Toe Høe leer med Tilbehør, en Hakkels Kiste med Kniv2-1-0
Een Sæt Harretøi, to Spande og Toe Jern Grebe2-0-0
Fire bolster Sækker, 2de Soel, en Høe Tifog og en Møgkrog3-0-0
Een sort Hest 7 år gammel20 - 0 - 0
Een sort Hoppe 6 år16 - 0 - 0
Een bruun Hoppe12 - 0 - 0
Een Hos Føl8-0-0

I Koehuset:

Een rød Koe 4 år16 - 0 - 0
Een ditto rød 6 år14 - 0 - 0
Een sort Stierne 5 år13 - 0 - 0
Een sort broge 9 år10 - 0 - 0
Een gråe Koe 3 år12 - 0 - 0
Een sort ditto Stierne 3 år13 - 0 - 0
Een sort Quie 2 år14 - 0 - 0
Een rød Quie Kalv en År gammel3-0-0
Fem Får og een Væder7-0-0
Toe Dækkener og Toe Dækkengiorde og een Trense1-0-0
284 rdl.-2 sk

Således forrettet efter Ordre.

Soelbergmark den 2den November 1801.

Knud SørensenJens Pedersen

Under Nr. 1 indlemmet Skiftet efter afgangne Laust Frandsen på Soelberg Mark d. 5. November 1801. Testeret på Skiftforretterens Hr. Herredsfoged Bahls Vegne.

A. Nørup.

Samme Vurdering vedkendte de sig alle og med denne vare de og alle tilfreds. Deres Beløb udgør efter foranførte den Summa 284 rdl. 2 sk.

På Sternbogården, hvis Hartkorn er 3 Td. 1 Skp. 1 Fjk. 1 Alb., fremlagde Enken Skøde af 23. Juni 1792, lydende således:

Nr. 2.Skjøde.

Underskrevne Hans Rasksen i Hygum, kiender og vitterliggjør, til Lars Frandsen i Soelberg at have solgt, skiødet og afhændet, ligesom jeg og herved sælger, skiøder og afhænder fra mig og mine arvinger til bemeldte Lars Frandsen og hans Arvinger den mig tilhørende bondegård, beliggende i Riberhus Amt, Skads Sogn, Soelberg Bye, anslagen udi Land-Målingens nye Matrikul for Hartkorn 3 tdr. 1 skp. 1 fjk. 1 alb., og nu beboet af bemeldte Lars Frandsen. Benævnte Gård med all dens rette tillæggelse, være sig af Ager og Eng + Forter og Fælled, både Kær og Mose, fiskevand og Fægang vådt og tørt, inden Markskiel og udenfor, som dertil af - - tillagt haver, og med rettelige har, intet i nogen Måde undtagen, men af forindmeldte Gården tilhørende Ejendomme eller de på samme forefindende Bygninger og Besætning, Stedsmål, Sigt, Sægefald, Landgilde, Herlighed og Retighed, visse og uvisse Indkomster, men alt skal følge og tilhøre måe, bemeldte Lars Frandsen i Soelberg, og hans Arvinger, for et offentlig kjøbt Kjøb til evindelig Arv, Eje og Ejendom, og sig samme så nyttig gjøre, som best vider vel og kan allerhelst har mig samme efter min Villie og Nøye med med rede Penge 233 rdl. 2 m., skriver toe Hundrede, Toe og Tredive Rigsdaler, 2 Mark betalt haver. Thi kiender jeg for mig og mine Arvinger ingen ydermere Lod, Deel, Ret eller Rettighed at have til eller udi bemeldte Gård eller i dens tilhørende, være sig af hvad navn haver eller hvad nævnes kand, intet i nogen måde af mig undtagen, men i alt at følge Kjøberens Lars Frandsen. - Og skal jeg og mine Arvinger forbunden være at hiemle, frifrelse min berørte Lars Frandsen samme Jordegods med ald sit tilliggende, herlighed og rettighed, som, forhen meldt er, fra hver mands Påtale i alle Måder og skulle det hænde sig, at bemeldte Gård imod min vente og formedelst min Vanhiemms Brøst-Skyld skulle blive Kjøberens Lars Frandsen ved Dom eller i Andre Måder fravunden, da skal jeg eller mine Arvinger forbunden være, straks til Kjøberens Lars Frandsen eller hans arvinger forinden 6 uger derefter med ligeså beleiligt Jordgods at erstatte.

Dette mit udgivne Skiøde må læses og protokolleres ved behørig Retter, når begiøres uden Advarsel til mig herom.

Til Stadfæstelse under min Hånd og Signette.

Hygum, den 23. juni 1792.

Hans Rasksen.

Til Vitterlighed underskriver og forseglar.

Hans Lauridsen.Christen Pedersen.

Da ingen Kjøbe-Contrakt, skriftlige Conditioner eller noget sådan er oprettet om det Kjøb, som dette Skiøde indebærer imellem os eller andre på vores Vegne har oprettet dette, kan vi, om forlanges ved Eed bekræfte.

Som Sælger: Hans Rasksen.

Som Kjøber: Laurids Frandsen.

Læst for Retten på Skads - Gjørding - Malt Herreders Ting den 3die December 1793. Testerer.

Warthoe.

Og tilført Skads Herreds Pante-Bog på Folio 216 af som Sætte-Skriver.

G. Friis.

Under Nr. 2 indlemmet Skiftet efter afgangne Laust Frandsen på Soelberg Mark den 5. November 1801.

Testerer på Skifteforvalterens Herr, Herredsfoged Bahls Vegne.

A. Nørup.

Gården med sine Bygninger, de ere assurerede i Brandkassen, samt dens Avl og Sæd, alt i den Stand, det nu befindes, blev derefter af Vurderingsmændene efter deres bedste Skjønnende ansat og vurderet for1000 rdl.

Og dermed være også alle Pågiældende fornøiede.

Redepenge: Efter i går efter den Afdødes Broder

Jens Frandsen i Tjæreborg sluttede Skiofte er falden

i Arv, som Skifteretten nu har i Sternboet betal8 - 4 - 1½

Hos Ole Fink, boende på Hunderup Mark tilgode5-0-0

Hos Niels Pedersen i Tradsborg tilgode3-0-0

SummaIndtægt1300-4 - 3½

Om man vidste ingen i så Måde at beregne. Derimod anmeldte Enken følgende Giæld: Til Niels Hansen Mitgård i Soelberg efter hans Formand den 11. juni 1792 derpå meddelte Obligations Capital180- 0 - 0

Til Jocum Hansen i Vong, også efter Panteobligationer,

dateret 11. Juni 1797 og 13. Juni 1800, Capital199 rdl.

Til Ingvar Jensen af Tømmerby10 rdl.

Til formævnte Niels Mitgård endnu20 rdl.

Og mere Giældsposter ikke, men foranstående,

som erkiendes rigtige, beløber til Summa409- 0 - 0

plus dette Skiftes Bekostninger23- 0 - 0

Udgift, Summa32 rdl, 2 m, 11½ sk.

som drages fra Indtægt1300 - 4 - 3½ sk.

Følgelig igen til Deeling868 rdl. 4 m. 3½ sk.

Til Begravelses Bekostninger forlangte Enken intet.

Hun tilfalder derimod det halve af Beholdningen som hendes Hovedlod, og Summen udgjør 434 rdl.

Broderlod forlangte hun ikke.

Sønnen arver da af det andet halve en Broderlod,289 rdl,2 m,8sk.

og Datteren en Søsterlod144 rdl,4 m,4sk.

Men Enken erklærede, at hun af Kierlighed til disse hendes Børn og til en øm Erindring af deres salig Fader vilde skienke dem af hendes lod, nemlig: Sønnen Mads Lauridsen 110 rdl. 3 m. 8 sk.,

så at hans Arv og Gave samlet udgjør den Summa400 rdl.

Datteren ligeså Gave 55 rdl. 1 m. 12 sk., så at hun og samlet i Arv og Gave nyder200 rdl.

Desuden, dog uden nogen Prioritet, skienkede hun Sønnen 2de lag gode nye hiemgjorte Klædninger, een blå og een sort, af hver 10 rdl's Værd, samt hans salig Faders for 2 rdl. vurderede Kiste.

Datteren derimod en Dragkiste til 10 rdl., en Seng til 24 rdl., en ordinær Kiste til 4 rdl., samt hendes Bryllup efter Stand og Vilkår ud af Gården, om hun lever den Dag og givtes.

Alt dette nyder de efterhånden, som de sættes i Stand til at bruge Summa eller komme på egen Hånd.

For Capitalerne sex Hundrede Rigsdaler nyde de Prioritet i det vurderede samme Gård som Løsøre, næst efter derpå hæftende 379 rdl., og i Kraft af det kongelige Cancellis Skrivelse af 30. juli 1796.

Til den Ende tinglæses og protokolleres dette Skiftes Slutning.

Bømenes Opdragelse, såvidt endnu står tilbage, udreder Enken forsvaig, men derimod svares ingen Renter, førend fra deres 18 År fylde. - Gælden, om endog nogen er fortiet, lovede hun og uden Skifte Rettens Ansvar at klarere. - Under disse Vilkår blev hun herved til fri Eiendom overdraget såvel Gård og Løsøre, som tilgodehavende rede Penge.

Man må nu at erindre, thi blev Skiftet sluttet og med Underskrifter bekræftet udi Sternboet på Soelberg Mark, den bemeldte 5. november 1801.

A. Nørup Maren Madsdatter.

Laugværge: Niels Hansen, Mitgård.

Formyndere: Ingvar Jensen - Niels Hansen, Vestergård.

Vurderings- og Vitterligheds mænd: Knud Sørensen - Jens Pedersen.

Således udstedet dette Skiftebrev herved under min Hånd og Segl.
Varde, den 4. januar 1802.
A. Nørup. Constitueret Herredsfoged i Vacancem.

Extrait
af

Skiftet efter Gårdmand Mads Lauridsen af Soelberg Mark i Skads Sogn, sluttet 7. Juni 1827, forsåvidt angår hans umyndige Børns ved dette Skifte tilfaldne Arvemidler og tillagte Gaver samt den herpå stillede Sikkerhed.

1. Datteren Maren, 10 år 73 rdl. 2 m, 11/5 Sk.
2. Datteren Mariane, 7 år 73 rdl. 2 m, 11/5 Sk.
3. Sønnen Laust, 4 år 146 rdl. 4 m, 22/5 Sk.
4. Datteren Ingeborg, 1½ år 73 rdl. 2 m, 11/5 Sk.

Foruden denne Pengesum lovede Moderen af egen Lod at give hver af Døtrene, når de fyldte 20 år eller før, om de blive givte, en forsvarlig fyrre Dragkiste eller derfor 10 rdl. til hver, samt Sønnen ved 18de Års Fylde et forsvarlig Chatol eller derfor 16 rdl. Endelig lovede Ehnkien at ville gjøre sine umyndige Døtres Bryllup efter Egnens Skik og Brug, såfremt hendes ævne og Leilighed til den Tid da vorde gode og sådant tillader. - De umyndiges Arv og Gaver, der inddrages under Herredes Overformynderi, bliver stående hos Moderen Bodil Jensdatter mod Prioritet og Sikkerhed i Sternbogården med Bygninger og Eiendomme til Hartkorn 3 tdr, 1 skp, 1 fjk, 1 alb. næstefter derpå hæftende 400 rdl. samt med 1ste Prioritet i Sternboets Anpart i Skads Kirke-Korn og Quægtiende så og i den til 383 rdl, 3 m, 8 sk vurderede Besætning af Ind- og Udbo, til hvilken Ende samme en Extrait af dette Skiftes Slutning som Skjødet på Tienden næste Retsdag på Enkens Bekostning bliver at tinglæse, og må Arv og Gaver ikke uden Overformynderiets Samtykke og Tilladelse opsiges, udbetales eller transporteres.

Enken lovede endvidere at opdrage sine umyndige Børn og vel samt at holde dem til Ære og Lære i alle Måder forsvarlig og forsyne dem med fornøden Føde og Klæde så længe de ere hjemme hos hende, som Vederlag herfor oppeber hun så længe Renterne af deres Pengesum.

Således overensstemmende med Skads Herreds Skifteprotokol.

Testerer (?).

Indbemeldte Laust Madsen har som mindreårig med Kurator givet Overformynderiet Afkald og bliver han således herefter selv rådig over hans indbemeldte Arv og Gave og kan derover disponere på lovlig Måde.

-- Herredskontoret, 15. December 1841.

Bruun.

Datteren Maren er Givt og da hendees Mand Jes Nielsen, Vestervedsted, har modtaget og kvitteret for hendes Arvemidler efter denne Extrait, så kvitterer samme herved for hendes Vedkommende til Udsettelse af Pentebogen. Skads Herreds Overformynderi, 24. Marts 1842.

Løst til Udsettelse i Skads Herreds Ret d. 18. Juni 1844.

Datteren Ingeborgs indbemeldte Arvemidler 73 rdl. 2 m, 11/5 sk, er indbetalt i Overformynderiet og kan desø årsat nærværende Extrait forsåvidt udsettes af Pentebogen.

Skads Herredskontor, den 10. December 1844.

Thorup.

Datteren Marianes Arv er også udbetalt og må Annuleres i Pentebogen.

-- Skads Herreds Overformynderi, d. 17. Juni 1844.

Aftægtscontract. (1843).

Oprettet imellem Mads Lauridsen af Soelberg og Niels Nielsen in ibidum som Følge af den imellem dem skete Gårdhandel.

Foruden 613 rbd, 2 m, 44/5 sk. Gjæld, som han påtager sig, som fæstende på min nu solgte Gård, præsterer Kjøberens Niels Nielsen til mig Mads Lauridsen og Hustru Bodild Jensdatter i vores Levetid, følgende Ophold:- 1. Overlader han til Beboelse indtil Sidstes Død i det Østre Huus 4 - er fire - Fag, som Indrettes til Beboelse, 1 Stue, Kjøkken og Spisekammer, i de tre Fag med Loft, vinduer, Døre og en Bilægger Kakkellov samt 2de Sengesteder, det sidste Fag til Brændsel uden Loftskud. Det vedligeholdes forsvarligt af Aftægts giveren, så tilkommer jeg Aftægstageren foruden Kålhaug i lige Linie med Aftægtsværelset et Stykke Jord tæt ved Gården til Kartoffelfjord af 2 Skp. Lægning, som Gårdens Besidder forsvarlig gjødsker.

- Til Ovn - Bage- og Bryggeredskaber have Aftægstageren lige Ret som Aftægts giveren, som yder det fornødne Brændsel af Lyng eller Tør af Gårdens eller efterkommende Beboeres, når Aftægstageren vil bage eller brygge på en Tid, at Gårdens Beboere ikke bage eller bryggede.

- 2. Niels Nielsen eller Gårdens efterkommende Eiere præsterer årlig til Aftægstageren nævnt i 1ste Post: 3 tdr. 4 skp. Rug, 1 td, 2 skp. byg, 1 td, 4 skp. Malt, 4 skp. Boghvedegryn, alt godt og forsvarlig, som leveres Halvdelen 1ste Mai og Mortensdag. Inden 15. November 1½ lispund tør Flæsk uden Ben, forsvarlig, 3 lisp. tør Oxekjød, 8 p. Tælle, 8 p. uheglet Hør efter Middelt ?, 10 Kander Brændevin, 3 p. Kaffe, 3 p. Kands Sukker, 6 p. Smør, der leveres månedlig med dansk Vægt, daglig 1 Kande nysmaldet Mælk, 2 Kander suur eller Kjærnemælk ugentlig, så har Aftægstageren

ret til at have 3 eller 4 Høns, som kan gå med Gårdens egne. Aftægtsfolkene modtager 2de af Gårdens Får, hvis Yngel og Uld tilhøre dem, at disse 2de Får skulle græsses og fores med Gårdens er en Akkord, skulle et af disse døe, da skal Gårdens Beboere levere et istedet for, så er det også vedtaget, at hvert 5te År skal når Aftægstageren slagter et, sættes et Lam istedet.

Gårdens Beboere skal betale Højtidsoffere og kjøre Aftægstagerne til Kirke når forlanges, til Ribe eller Varde 2 Gange årlig eller engang til hver Sted, 4 Gange årlig til Familien, og til min Øvrighed, når fornøden gjøres. -

Aftægtskornet skal Aftægsgiveren befordre til og fra Møllen, men følger af sig selv, at Tageren skulle lade sit Korn male til samme Tid som Giveren.

Af Brændsel skal Gårdens Beboere i rette Tid levere 6 Læs Klyne og 20 Læs Skudtørv ved Aftægts huset, forsvarelig og antagelig efter uvildige Mændes Skjøn. - I Sygdomstilfælde skal Aftægsgiveren holde os en Pige, hvis Kost og Løn er Aftægtsfolkene uvedkommende. - Det fornødne af Bohave udtages af Gårdens, som ved Døden sættes tilbage.

Hæderlig Begravelse efter Egnens Skik og Brug bekoster Gårdens Ejer. Ved een af Aftægstageres Død bliver for den sidste: 16 skp. Rug, 6 skp. Byg, 6 skp. Malt, 2 skp. Boghvedegryn, det halve af Flæsk og Kjød, det hele af stipuleret Mælk derimod det halve af Smørret, af de for begge Ægtefolk stipulerede 400-3-? -, bliver for den sidste 200--3-? årlig.

- 3. Jeg Niels Nielsen forbinde mig til at opfylde hvad i foranstående Poster er mig vedkommende og som Sikkerhed for Opfyldelsen giver 1. Prioritet, næstefter 300 ? eller den Sum i Rigsbankpenge rede Sølv.

Samme Aftægtsbeløb er med Hensyn til Stempelpapir og ½% Afgifter ansat til 1120 rbd.r.S. årlig, som 5 gange taget er 600 rbd.r.s.

Således contraceret bekræfte vi med Underskrift. Vidnefast.

Soelberg, d. 10. April 1843.

Mads Lauridsen, Aftægstager.

Niels Nielsen, Aftægsgiver.

Læst i Skads Herreds Ret d. 11. November 1845 og protokolleret.

Brandtaxation, (omkring 1840-50).

Nr. 5 a. Soelberg, Skads Sogn.

En Gård beboes af Niels Nielsen, som forhen under Brandforsikring nr. 16-1 er taxeret og forsikret for 1150 rbdl.

Sølv, fandtes nu således:

- a. - Stuehus i sønder bliver stående uforandret for 640 rbdl.

- b. - Det vestre hus 11 fag, 11 alen dyb, af grund-mur med fyre overtømmer og blandingstag til stald, lade og vognport taxeret til 110 rbdl.

- Forsvarlig mod Ildsfare og som meldt forhen taxeret for samme summe 1150 rbdl.

?Jørgen Pedersen, ?Thomsen.

BranddirektørTaxationsmænd.

Ved Auktionen over Lodderne i Raunso Mose

får Ejerne af 5a og 5b i Solbjerg "fri og uhindret Adgang til hver efter ovennævntes Anpart uden godtgjørelse at kaste og bjerge Klynen i og fra Lodden såvel til eget forbrug som til salg."

Matr. 5 a - Selvejergård. Tårngårdsvej 17

Lodden er lejet fra nr. 3 x Raunso.

Folketælling:

1787Laust Frandsen45Gift 4.ægtes.Gårdb.

Maren Madsdatter38Gift 1.ægtes.Kone

Mads Hansen34UgiftTjenestekarl

Ane Kirstine Nielsdatter20UgiftTjenestepige

1801Laust Frandsen62Gift 4.ægtes.Bonde-gårdb.

Maren Madsdatter52Gift 1.ægtes.Kone

Apelone Laustdatter14UgiftBarn

Mads Laustsen13UgiftBarn

Hans Iversen24UgiftTjenestekarl

1834Mads Lauridsen54GiftGårdmand

Bodil Jensdatter46GiftHans kone

Maren Madsdatter17UgiftBarn

Marianne Mdsdatter13UgiftBarn

Laurids Madsen11UgiftBarn

Ingeborg Madsdatter9UgiftBarn

1840Mads Lauridsen60GiftGårdmand

Bodil Jensdatter53GiftHans kone

Christian Christensen60GiftTjenestekarl

Karen Andersdatter31UgiftTjenestepige

10.04.1843Skøde fra Mads Lauridsen til Niels Nielsen.

1850Niels Nielsen45Gift -Hunder.Gårdmand

Marianne Madsdatter30GiftKone

Niels Madsen Nielsen6UgiftBarn

Mads Jensen Nielsen5Ugift	Barn
Bunde Nielsen2Ugift	Barn
Jakob Nielsen50Enkem.f.Brøndum	tjenestek.
Karen Kryhl16f. Slesvig	
Bodil Jensdatter63Enke f.Grimst.	
Laust Madsen27	Aftægtskone
1860Niels Nielsen55Darum	hendes søn i militæret
Mariane Madsdatter40Solbjerg	Gårdmand
Niels Madsen Nielsen16Solbjerg	Kone
Mads Jensen Nielsen14Solbjerg	Barn
Bunde Nielsen12Solbjerg	Barn
Johanne Kjerstine Nielsen10Solbjerg	Barn
Marie Nielsen9Solbjerg	Barn
Bodil Marie Nielsen6Solbjerg	Barn
Ane Kjerstine Nielsen4Solbjerg	Barn
Karen Nielsen1Solbjerg	Barn
Bodil Jensdatter74Grimstrup	Barn
Ingeborg Madsdatter35Solbjerg	Enke-aftægtsk.
1870Niels Nielsen64Sejstrup	datter væver
Mariane Madsen49Solbjerg	Husfader
Niels Madsen Nielsen25Solbjerg	Kone
Bonde Nielsen21Solbjerg	Barn
Johanne Kristine Nielsen19Solbjerg	Barn
Marie Nielsen18Solbjerg	Barn
Bodil Marie Nielsen15Solbjerg	Barn
Ane Kjerstine Nielsen13Solbjerg	Barn
Karen Nielsen7Solbjerg	Barn
22.06.1880Skøde fra Niels Nielsens enke Mariane Madsen til Bunde Nielsen.	
06.07.1880Tilladelse til at sidde i uskiftet bo for Mariane Madsen	
1880Niels Madsen Nielsen35Solbjerg	
Bonde Nielsen31Solbjerg	
Ane Kjerstine Nielsen23Solbjerg	
Karen Nielsen17Solbjerg	
1890Bonde Nielsen41Solbjerg	Gårdmand
Ane Margrethe Nielsen35Sneum	Søskende
Mariane Marie Nielsen7Solbjerg	Søskende
Kjerstine Marie Nielsen5Solbjerg	Søskende
Ane Kjerstine Nielsen33Solbjerg	Mand
Edeline Jensen15Skads	Kone
1901Bonde Nielsen15.06.1848 Solbjerg	Barn
v.Ane Margrethe Nielsen21.06.1854 Spøttrup	Barn
1882Mariane Maria Nielsen08.05.1882 Solbjerg	Tjenestepige
Kirsten Marie Nielsen11.02.1884 Solbjerg	Tjenestepige
Ane Kirstine Nielsen05.05.1856 Skads	Landmand
Johannes Pedersen01.03.1892 Sneum	Husmoder
Marede Jensen26.10.1898 Opsneum	Barn
1906Bonde Nielsen15.06.1848 Solbjerg	Barn
Ane Margrethe Nielsen21.07.1854 Spøttrup	
Kjerstine Marie Nielsen11.02.1884 Solbjerg	
Johannes Pedersen01.03.1893 Sneum	
Magrethe Jensen26.10.1898 Opsneum	
Søren Eriksen16.02.1842 fraskilt	Plejesøn
Karl Nielsen16.05.1875 Alslev Mølle, Varde	Plejedatter
Marianne Marie Nielsen08.05.1882	Gårdejer
1921Bonde Nielsen15.6.1848Skads	hans kone
Magrette Nielsen2.7.1857Skads	Datter
Karl Nielsen16.5.1875Nebel	Plejebarn
Johannes Nielsen10.9.1905Skads	Plejebarn
Bunde Nielsen13.9.1906Skads	Daglejer
Arne Nielsen21.10.1907 Skads	midlertidig ophold
Magrethe Nielsen11.10.1908 Skads	"
Theodor Nielsen31.8.1911Skads	Husfader, landmand
22.04.1924Skøde til Karl Nielsen.	Husmoder
	Gårdbestyrer
	Søn
	Søn
	Søn
	Datter
	Søn

Karl Nielsen 16.5.1875 Oksbyhusfader, Landbrug
Mariane Marie Nielsen 8.5.1882 SkadsHusmoder
Niels Johannes Nielsen 18.9.1905 AlslevBarn
1925 Arne N. Madsen Nielsen 21.10.1907 AlslevBarn
Anna Magrethe Nielsen 11.10.1908 SkadsBarn
Viktor A. Theodor Nielsen 31.8.1911 SkadsBarn
Bunde Nielsen 15.6.1848 SkadsBedstefader
05.04.1947 Skøde til Andreas Teodor Nielsen.
1951 Frifelt: Theodor Nielsen
Theodor Nielsen 31.8.1911 Solbjerg, født på gården
Anna Marie Alexandersen 8.1.1921 Grindsted
Erik
Karl Alexander
Benny
Ole har fotoforretning i Bramming
Theodor Nielsen overtog gården efter sin far 1946. Denne overtog den efter sin svigerfar ca. 1918 og har været i slægtens eje i flere generationer, ca 200 år. Areal 66 td land, men ca 1870 er udstykket 33 td. land.
43 kreaturer 3-4 heste, samt svin. Stuehus opført 1894. Faderen har opdyrket ca. 20 td. land hede og 15 td. land Kær.
Tidligere ejer Jørgen Jensen Matr. nr. 5a Tårngaardsvej 17. Solbjerg ejerlav.
I 1953 får Riber Kjærgaard Landbrugsskole en ny Forstander Einer Jensen, han hentede sin broder Jørgen Jensen, fra Fyn til at forestå driften af skolens landbrug. Gerda Esther Pedersen, som kom fra Viborg egnen, var ansat i skolens køkken, Jørgen Jensen født den 21.4.1923, Gerda Esther Pedersen født den 12.3.1934
De bliver gift i Viborg Domkirke den 6.9.1955
Børn: Lisbeth, Knud, Mogens, Gert og Troels.
17.4.1956 skøde, køber, Matr.nr. 5c Skads Ejerlav, Briksbølvej 36,
Jørgen Jensen sælger Matr.nr. 5c Skads Ejerlav, Briksbølvej 36, til Esbjerg Kommune den 23.3.1966 i forbindelse med oprettelse af Esbjerg Lufthavn 1971.
Køber Matr. nr. 5a Tårngaardsvej 17. Solbjerg ejerlav.
Sønnen Gert overtager gården, Gerda og Jørgen flytter i hus i Andrup.
1995 DG Gert Thorsager Jensen, er ugift født den 31.3.1966
G.T.J. har været på Riber Kjærgård Landbrugsskole, hvor han blev uddannet som driftsleder. Han overtog gården i 1992 efter sin far.
Det gamle stuehus er opført i 1898 og et nyt er bygget i 1996 Avlsbygningerne består af kvægstald og lade fra 1925, ungdyrstald fra 1977, foderhus fra 1994, maskinhus fra 1977, som er udvidet i 1995, samt gylletank og indendørs køresilo. Gården drives med en besætning på 55 årskøer, 60 ungdyr og 20 slagtekalve af racen RDM. Der er 2 traktorer og markvandingsanlæg. Maskinstation bruges til en del af markerarbejdet. I dag opfedning af tyrekalve.
2000 Gert Thorsager Jensen
2022 Gert T. Jensen

Kommenterede [KN1]:

Matr. nr. 5 b. Solbjerg ejerlav Tårngårdsvej 12

- 1880 Mariane Madsen.
1880- 1908 Niels Madsen Nielsen.
1908- 1910 Bodil Marie Nielsen, (Skifteretsskøde).
1910- 1917 Hans Peter Hansen.
1917- 1918 H.M. Bertelsen.
1918- 1918 Erik Hansen.
1918- 1919 Terman Hansen og Hans Nissen Hansen.
1919- 1920 Niels Vejrup og Hans Ølgård.
1920- 1923 Jens Larsen Nielsen.
1923- 1948 Laurids Lønne.
1948- 1954 Gunnar Bruun Jørgensen.
1954- Christian Kusk Larsen.
Ejerne:
I 1880 deler Mariane Madsen, ejer af 5a, gården mellem to af sine sønner, og Niels Madsen Nielsen overtager den ene del, det er 5 b. Han har sin søster Bodil Marie som husbestyrerinde.
Fra 1910 går gården i nogle år fra hånd til hånd, indtil en mere stabil køber, Laurids Lønne, overtager den i 1923.
27.01.1880 Skøde fra Mariane Madsen til Niels M. Nielsen.
1890 Niels Madsen Nielsen 45 Mand Solbjerg
Bodil Marie Nielsen 35 Husbestyrerinde, søster**
Karen Nielsen 27 Tjenestepige**
1901 Niels M. Nielsen 12.02.1844 Landmand**
Bodil Maria Nielsen 03.06.1854 Husbestyrerinde, søster**
Morten Hansen Dus 28.07.1866 Tyende Allerup
1906 Niels Madsen Nielsen 12.02.1844 Gårdejer Solbjerg
Bodil Marie Nielsen 03.05.1854 slægtning Solbjerg
Søren Albert Terkelsentyende
Ane Josefine Josefsen 08.01.1884 Sypige fra Tjæreborg
Jensine Thomsen 08.06.1889 Sypige fra Tjæreborg
08.12.1908 Skifteretsskøde til Bodil Marie Nielsen
29.11.1910 Skøde fra Bodil Marie Nielsen til Hans Peter Hansen.

19.06.1917Skøde til H.M. Bertelsen.
18.01.1918Skøde til Erik Hansen.
27.08.1918Skøde til Terman Hansen og Hans Nissen Hansen.
23.03.1919Skøde til Niels Vejrup og Hans Ølgård i forening.
16.11.1920Skøde til Jens Larsen Nielsen.
03.07.1923Skøde til Laurids Georg Lønne.
1925Laurids Georg LønneHusfader, gårdejer

Alma LønneHusmoder
Barn

Gesing
Sneum
Skads

TjenestekarlTyende
09.04.1948Skøde til Gunnar Bruun Jørgensen.

1951 Frifelt:Gunnar Bruun Jørgensen
Gunnar Bruun Jørgensen2.6.1914Billum
Dorthea Thomsen28.1.1917Outrup

Heine
Jørgen
Tage
Niels

Gunnar Bruun Jørgensen overtog gården 15.3.1948 med 36 td. Land, 20 kreaturer, 2 heste, grisesøer samt svin

09.03.1954Skøde til Christian Kusk Larsen.

1985Kristian Kusk Larsen

Gården er udstykket fra "Tårngård" 1880. Stuehuset er opført 1884 af bygmester Peder Højer og har haft trekantfronten, der forsvandt, da huset fik fast tag. Udlængerne er nyere, vestlængen efter 1945.

1995 DGChristian Kusk Larsen

Christian Larsen, g. 21.5.195414.4.1930

Ruth Drøgermøller6.2.1932

Peder Alfred26.7.1955

Solveig12.5.1958

Jesper1.8.1966

Maryan23.9.1967

Lone15.4.1971

C.K.L. har været på Korinth Landbrugsskole . Han overtog gården d. 1.3.1954 fra Gunnar Bruun Jørgensen. Gården er udstykket fra "Tårngård" i 1880. Areal 7.5.ha. Der er frasolgt 10 ha. til "Tårngård". Stuehuset er opført 1884 og restaureret løbende. Avlsbygningerne består af kvægstald fra 1961 og lade fra 1930. Gården drives med en besætning på 10 ammekøer og 5 ungdyr af racen Hereford, opdrættet bruges til avl. Der er 2 traktorer på gården

2000 Kristian Kusk Larsen

Kristian K. Larsen,14.4.1930gårdejer

Ruth M. K.Larsen6.2.1932

13.10.2010 skøde til Michael Quist Lauenhagen

6.7.2012 Skøde til Maria Møbjerg og Charlie Rasmussen Gjedde.

2022 Samme.

Matr. nr. 6 a.Solbjerg ejerlav Solbjergvej 58

Selvejergård

Gården er ved handlen i 1790 opført med et hartkornstilliggende på 3 tdr., 3 skp., 2 fjk., 2½ alb.

Ejendomsforhold:

- 1790Hans Frandsen.

1790- 1818Frands Hansen.

1818- 1837Søren Jensen.

1837- 1871Christen Pedersen (Hemmeth).

1871- 1902Søren Olesen (skødet 1869).

1902- 1937Kristen P. Olesen (Hemme).

1937-Peder Laurids Cramer Pedersen.

Ejerne:

Frands Hansen står i folketællingen 1787 som ejer af gården, men retmæssig overtagelse er først - efter de gamle papirer - sket i 1790, indtil da har hans far, Hans Frandsen, ejet den, hvornår han blev selvejer, kan ikke ses, men muligvis i 1772.

Frands Hansen er født i 1754. Han er gift med Karen Sørensdatter, og de har børnene: Kirstine, f. 1785, Hans, f. 1786,

Mette, f. 1788, Søren, f. 1791, Kristen, f. 1793 og Ingeborg, f. 1794. - Karen Sørensdatter dør i 1805. Frands gifter sig

formentlig igen - med Johanne Hansdatter.

I 1816 vies Frands's datter Ingeborg til Søren Jensen, og i 1818 overtager de gården. De får børnene: Kirsten, f. 1820,

Frans, f. 1823, Jens, f. 1826, Hans, f. 1829 og Niels, f. 1832. - I 1837 sælger Søren Jensen gården. Han er da efter alt at

dømme i økonomiske vanskeligheder. Køberen er Christen Pedersen Hemmet, f. i Vilslev, gift med Karen Marie

Christensdatter, og de har børnene: Peder Michael Madsen, 19 år, Ane, 17, Kirstine, 8, Mads Christian, 5 og Ane Johanne,

f. her 1838. - Den 28.3.1843 dør Karen Marie og samme år, d. 4.11. gifter Christen Pedersen sig med Ane Nielsdatter, f.

1816 og fra matr. nr. 9, Andrup. De får børnene: Karen Marie, f. 1844, Kjersten, f. 1848 og Niels Peder, f. 1851. - 1858

dør Chr. Pedersen, Ane Nielsdatter har sine børn hjemme og som karl husmand Lauge Nielsen, Tjæreborg.

I 1870 overtages gården af Søren Olesen, f. i Nr. Nebel og nu gift med Anes datter Karen Marie, og de har sønne Christen

Peder, 1 år. - I folketælling 1890 ser vi, at Christen Peder er elev på Ollerup Højskole, en datter Ane Nielsen er hjemme.

I 1899 dør Søren Olesen, og i 1902 får Christen Peder skøde på gården, han er gift med Ane Kjerstine fra matr. nr. 2a,

Skads.

1937 overtages gården af deres datter og hendes mand, Anne og Peder L. Cramer Pedersen.

Bemærkninger:

1808 sælger Frands Hansen en parcel til Jørgen Jørgensen, det bliver matr. nr. 7 a.

1842 holdes den store auktion over 88 parceller i Raunso præstegårds mose, og Chr. Pedersen køber nr. 55, 7000 kv.alen

for 22 rbd. 4 sk.

1877 køber han mere jord til gården fra nr. 2 a.

Folketælling:

1787Frands Hansen32

Karen Sørensdatter33

Kirsten Frandsdatter3Barn

Hans Frandsen72EnkemandMandens fader

Maren Pedersdatter20UgiftTjenestepige

1801Frands Hansen47GiftBonde-gårdb.

Karen Sørensdatter47Gift begge l.ægtes.

Kirsten Frandsdatter16UgiftBarn

Hans Frandsen14UgiftBarn

Mette Frandsen12UgiftBarn

Søren Frandsen10UgiftBarn

Kirsten Frandsen6UgiftBarn

Ingeborg Frandsdatter5UgiftBarn

1834Søren Jensen48GiftGårdmand

Ingeborg Frandsdatter39GiftHans kone

Frands Sørensen11UgiftBarn

Kirsten Sørensdatter14Barn

Jens Sørensen8Barn

Niels Sørensen2Barn

Hans Sørensen6Barn

Frands Hansen79GiftIndsider.aftegtsm.

Johanne Hansdatter81GiftHans kone

Hans Christen Hansen17UgiftTjenestekarl

27.apr. 1837Skøde fra Søren Jensen t. Christen Pedersen

1840Christen Pedersen Hemme39GiftGårdmand

Karen Marie Christensdat.43GiftHans kone

Peter Michael Madsen19UgiftBarn

Ane Christensdatter17UgiftBarn

Kirsten Christiansdatter8	Ugift	Barn
Mads Chr. Christensen5		Barn
Ane Joh. Christensdatter2		Barn
Laurids Madsen17	Ugift	Tjenestekarl
Johanne Hansdatter87	Enke	Indsider.aftægtsk.
1850	Chresten Pedersen Hemme48	Gift Vilslev-gårdm.
	Ane Nielsdatter34	Gift
	Mads Chr. Christensen12.	Sneum
	Ane Johanne Christensen6	
	Karen Marie Christensens2	
1860	Ane Nielsdatter44	Enke
	Karen Marie Christensen15	
	Kjerten Christensen	
	Niels Peder Christensen	
	Lauge Nielsen49	Lindknud
1870	Søren Olesen29	Nr. Nebel
	Karen Marie Christensen25	Solbjerg
	Kjersten Christensen21	Solbjerg
	Niels Peder Christensen	Tjenestekarl
	Christen Peder Olesen	Tjenestekarl
	Ane Nielsen	Andrup
	Konens moder	
26.09.1871	Skifteskøde s. adk. for Christen Pedersen enke	Ane Nielsdatter
26.09.1871	Skøde af 15. august 1869 fra Ane Nielsdatter til Søren Olesen	
1880	Søren Olesen39	V. Nebel
	Karen Marie Christensen35	Solbjerg
	Christen Peder Olesen10	Solbjerg
	Ane Nielsine Olesen7	Solbjerg
	Ane Nielsen64	Andrup enke
	Mads Ole Hansen19	Sadderup
		Gårdmand
		Kone
		Barn
		Barn
		Aft.kone
		Tjenestekarl

I 1881 byggede Søren Olesen en ny gård. Stenene er sandsynligvis gravet og brændt på Solbjergs jorder. De øvrige byggematerialer - tømmer, gulvbrædder, søm, skruer o.s.v. er hentet i Åbenrå, (Apenrade), hvilket en lang specificeret regning bekræfter.

Det var Solbjergs store bygmester Peder Højer, der byggede gården.

En del jord er solgt fra gården, bl.a. i 1914 45 tdr. l. hede af 100 kr. pr. td.l. til Karl Lauridsen, det er 6 c. (K.K.P.)

1890	Søren Olesen	49	N. Nebel	Gårdmand
	Karen Marie Olesen	45	Solbjerg	Kone
	Ane Kirstine Olesen	17	Solbjerg	Barn
	Ane Nielsen	73	Andrup	Aftægtskone
1901	Karen Marie Olesen	10.09.1844	Solbjerg	Husmoder
	Kristen P. Olesen	24.05.1869	Solbjerg	Gårdbestyrer
	Anna Petrea Kristensen	21.10.1885	Ribe Mark	Tyende
	Karl Bendixen	14.08.1884	Tjærborg	Tyende
	Kristian Peder Olesen	24.05.1869	Solbjerg	Gårdejer
1906	Ane Kjerstine Olesen	26.12.1872		hans kone
	Anna Sørine Olesen	30.05.1903		Datter
	Karen Marie Olivia Olesen	23.10.1905		Datter
	Karen Marie Olesen	10.09.1884	Solbjerg	Aftægtsnyder
	Anders Kristian Andersen	19.09.1886	Solbjerg	tyende

25.11.1902 Skifteudskrift s. adk. for S. Olesens enke Karen Marie Christensen.

25.11.1902 Skøde fra Karen Marie Christensen til Kristen P. Olesen.

1921	Kr.P.Olesen24.5.11870	Skads		Husfader, landmand
	Kirstine Olesen26.12.74	Skads		Husmoder
	Ane Olesen30.5.1903	Skads		Datter
	Marie Olesen23.10.1900	Skads		Datter
	Jens K. Pedersen4.2.1900	Østerbølle		Tyende
1925	Kristen Olesen24.5.1889	Skads		Husfader.Landm.
	Ane Kjerstine Olesen26.12.1872	Skads		Husmoder
	Anna Sørine Olesen30.5.1883	Skads		Barn

Karen Marie Olesen23.101905 Skads Barn
Cramer Pedersen28.4.1904Østerbølle, Viborg Tjenestekarl
Bunde Nielsen13.9.1906AlslevTjenestekarl
19.10.1937Skøde til Peder Laurids Cramer Pedersen.
1951 Frifelt: Peder Laurids Cramer Pedersen
Peder Laurids Cramer Pedersen28.4.1905Aalestrup
Anne Sørine Olesen30.5.1903Solbjerg, født på gården
Cramer Pedersen overtog gården 1937 efter svigerfaderen, der overtog den efter sin far ca 1900.
Har været i slægtens eje i 4 generationer, da fruens bedstemor er født på gården. (fra 1837).
Areal 60 td land. Ca. 35 kreturer, 4 heste, samt svin. Stuehus og lade opført af fruens bedstefar 1881. Kostald
1941. Svigerfaderen købte i 1929 en nabogård, der blev lagt herind, dog kun nogle tdr. land. På resten blev
opført en anden gård uden for byen.
1985LBKChristian Reventlov Husted . (overtog gården i 1965 efter Cramer Pedersen)
Hist.:Stuehuset opført 1881 af bygmester Peder Højer. På gården gemmes stadig det gamle udskårne
vinduesparti fra trekantfrontonen. . Stuehuset havde oprindelig afvalmet stråtag. Udlængerne er
bygget 1925-26.
1990 DGChristian Husted
Christian Husted, g.25.9.1971 m.8.8.1943Solbjerg
Kirsten Christensen27.7.1948
Susanne Husted25.9.1973Solbjerg
Marianne Husted23.7.1976Solbjerg
Lars Husted29.3.1987Solbjerg
C.H. overtog gården i 1964 fra Cramer Pedersen.. Stuehuset er opført 1881 og løbende restaureret. Stalde
1935 og 1974.. Lade 1974 og maskinhus 1988. Der er gylletank. Gården drives med en besætning på 30
årskøer, 30 ungdyr og 20 slagtekalve af racen RDM. Planteproduktionens salgsafgrøder er maltbyg og raps.Der
er 2 traktorer og markvandingsanlæg. Maskinstation anvendes til markarbejdet
2000Christian Reventlov Husted
Christian R. Husted,gårdejer
Kirsten Husted, Kontorassistent
2022 Samme

Matr. nr. 6 b.Solbjerg ejerlav

23.10.1906Skøde til Thomas Hein.
07.08.1917Skøde til Jørgen Dragnsfeldt.
04.08.1925Skøde til Jens Hansen Hyldelund.

Matr. nr. 6 c.Solbjerg ejerlav

06.10.1914 Skøde til Carl Hans Lauridsen.
28.06.1948 Skøde til Harbo Lauridsen.

Matr. nr. 6 d.Solbjerg ejerlav

16.06.1931 Skøde fra Christen P. Olesen til Niels Poulsen Højer.

Matr. nr. 6 e.Solbjerg ejerlav

16.07.1931 Skøde fra Chresten P. Olesen til Anders Chr. Andersen.

Matr. nr. 6 h.Solbjerg ejerlav Solbjergvej 60 (oprindelig matr.7)

1985 LBEKAileen M. Torbensen
Hist.:Opført 1885 for Gårdejer Niels Sørensen. Bygmester var Peder Højer. Da gården i 1929 flyttede ud
på marken, nedrives udlængerne, og stuehuset kom ind under nabogården mod vest. Igen udmatriku-
leret i 1965 til Hans Bollerslev. Han solgte i 1966 til lærer Egon Vestergård., som fik huset restaurer-
et i den oprindelige stil.
Orla Fjord Torbensen
2000 Aileen M. Torbensen Kontorassistent
Orla F. Torbensen Skibsagent
2022 Samme.

Hus nr. 7 a. Solbjerg ejerlav. Solbjergvej 74

Ejendommen har ved handlen i 1808 et hartkornstilliggende på 0 tdr. 2 skp. 3 fjk. 1 7/8 alb.

Ejendomsforhold:

- 1808Frands Hansen, matr. nr. 6 a.

1808- 1839Jørgen Jørgensen, senest hans enke.

1839- 1883Hans Hansen, senest hans enke.

1883- 1908Henrik Peder Christensen, senest hans enke.

1908- 1937Jørgen Andersen Clausen Dransfeldt.

1937-Hans Pedersen.

Ejerne:

Ved folketælling 1834 er Jørgen Jørgensen 75 år, han står som husmand og er gift med Johanne Nielsdatter, 52 år, og de har døtrene Ane Marie, f. 1819 og Grethe, f. 1823.

I 1838 dør Jørgen Jørgensen, og i 1839 sælger hans enke ejendommen til Hans Hansen, ca. 33 år og fra Sneum.

Han er gift med deres datter Ane Marie.

1856 har Hans Hansen købt matr. nr. 6 a og 9 a, Lunde, og tillagt ejendommen, sikkert jord uden bebyggelse.

Hans Hansen og ane Marie får 11 børn: Hans Jørgen, f. 1839, Peder, 1841, Christen, 1844, Karen, 1846, Ane Johanne, 1846, Ingeborg, 1849, Andrea Marie, 1851, Hanne marie, 1854, Hans Peder, 1858, Hansine Margrethe, 1861 og Laust, f. 1864.

I 1883 sælger Hans Hansens enke Ane Marie gården til Henrik Peder Christensen fra Hesselmed, Gørding. Han er født 1841 og nu gift med Ane Maries datter Ingeborg. De får børnene: Hans Christian, f. ca. 1878, Ane Marie Elisabeth, f. ca. 1882, Jensine Margrethe, f. 1887 og Hansine Kjerstine, f. 1889. - Ane Marie Jørgensen "nyder ophold" hos dem.

1908 sælger Henrik P. Christensens enke Ingeborg gården til Jørgen A.C. Dransfeldt. Han skal have Ingeborg på aftægt og bekoste to bryllupper for hende. - 1916 køber Dransfeldt nr. 5 a, Lunde, ind til gården, men i 1936 sælges den ved tvangsauktion til Hans Pedersen, gift med Metha Ehmsen.

Folketælling:

1834Jørgen Jørgensen75GiftHusmand, lever af sin jord

Johanne Nielsdatter52GiftHans kone

Grethe Jørgensdatter12Deres datter

20.febr.1839Skøde fra Jørgen Jørgensens enkeJohanne Nielsdatter til Hans Hansen.

1840Hans Hansen34GiftHusmand dagl.

Anna Marie Jørgensdatter22GiftHans kone

Hans Jørgen Hansen1Barn

Johanne Nielsdatter58EnkeAftægtskone

1850Hans Hansen44Gift f. Sneum

Ane Marie Jørgensen31GiftHans kone

Hans Jørgen Hansen12Barn

Peder Hansen9Barn

Christine Hansen9Barn

Karen Hansen4Barn

Ane Johanne Hansen4Barn

Ingeborg Hansen1Barn

Johanne Nielsdatter69f. VejrupAftægt

1860Hans Hansen55SneumHusmand

Ane Marie Jørgensdatter42SolbjergKone

Peder Hansen19Søn

Christen Hansen16Søn

Karen Hansen14Datter

Ane Johanne Hansen14Datter

Andrea Marie Hansen9Datter

Hanne Marie Hansen6Datter

Hans Peder Hansen3Søn

Ingeborg Hansen11Datter

1870Hans Hansen63TømmerbyMand

Ane Marie Jørgensen51SolbjergKone

Chresten Hansen25SolbjergSøn

Hans Peder HansenSøn

Laust HansenSøn

Hansine Margrethe HansenDatter

1880Henrik Peder Christensen39Gørding S. HeslundMand

Engeberg Hansen29SolbjergKone

Hans Chr. Christensen2SolbjergBarn

Ane Marie Jørgensen60SolbjergEnke n.oph.
31.07.1883Skøde af 22. december 1876 fra Hans Hansens enke Ane Marie Jørgensdatter til Henrik Peder Christensen.
30.10.1883Tilladelse til at sidde i uskiftet bo for Ane Marie Jørgensdatter.
1890Henrik Peder Kristensen49GørdingHusmand
Ingeborg Kristensen40SolbjergKone
Ane Marie E. Kristensen8SolbjergDatter
Jensine Marg. Kristensen3SolbjergDatter
Hansine Kr. Kristensen1SolbjergDatter
Johanne M. Pedersen72St. DarumTjenestek.enke
1901H.P. Kristensen01.07.1841 Gørding Hessel.Landm.
v.1877 Ingeborg Hansen05.05.1849 SolbjergHusmoder
Jensine M. Kristensen30.12.1887 SolbjergDatter
Hansine Kjers.Kristensen24.09.1889 SolbjergDatter
1906Ingeborg Christensen, f. Hansen05.05.1849 SolbjergGårdejer
Jørgen Dransfeldt17.02.1881Svigersøn,bestyrer
Ane Marie Dransfeldt19.02.1891hans kone
Petra Henriette Dransfeldt09.07.1905Deres datter

01.12.1908 Skifteudskrift s. adk. for Henrik P. Christensens enke Ingeborg Hansen.
01.12.1908 Skøde fra Ingeborg Hansen til Jørgen Andersen Clausen.Dransfeldt
Aftægt til Ingeborg Hansen. + 2 bryllupper.
1921Jørgen Dransfeldt17.2.1881ArnumHusfader, Landmand
Marie Dransfeldt17.2.881SkadsHusmoder
Petra Dransfeldt9.7.1905SkadsDatter
Magnus Dransfeldt10.9.1907SkadsSøn
Ingvar Dransfeldt3.6.1910SkadsSøn
Viggo Dransfeldt9.5.1915SkadsSøn
Frederik Dransfeldt13.10.1928 SkadsSøn
1925Jørgen Dransfeldt11.2.1881ArnumHusfader, landmand
Ane Marie Dransfeldt19.2.1981SkadsHusmoder
Petra Henriette Dransfeldt9.7.1905SkadsBarn
Magnus Jessen Dransfeldt10.9.1907SkadsBarn
Viggo Jessen Dransfeldt3.8.1915SkadsBarn
Frederik Dransfeldt19.10 1920 SkadsBarn
20.02.1937Fogedudlægsskøde til Hans Pedersen.
1951 FrifeltHans Pedersen
Hans Pedersen14.10.1908 Aarre
Meta Ehmsen2.12.1908Vejrup
Hans Pedersen overtog gården 1.4.1936 med 32 td. land. Ca. 22 kreaturer,2 heste, grisesøer og svin.
Stuehus opført ca. 1870. Lade 1940. Ved overtagelsen var ejendommen meget forsømt. Der er tidligere frasolgt 20 td land til en statsejendom.
1990DGJohan Jørgensen
Johan Jørgensen29.3.1938gårdejer
Anne Marie Mortensen13.2.1937medhjælpende hustru
Else Jørgensen13.11.1965
Jens Jørgensen13.3.1971
J.J. har været på Riber Kjærgård Landbrugsskole. Han overtog gården i 1962 fra Hans Pedersen.
Areal 30 ha., heraf tilkøbt 15 ha. Der er forpagtet 18 ha.
Stuehuset er opført i 1880 og restaureret løbende. Avlsbygningerne består af kvægstald fra 1935, som løbende er ombygget, ungdyrstald fra 1975, maskinhus fra 1970, gylletank og indendørs køresilo. Gården drives med en besætning på 53 årskøer og 75 ungdyr af racen SDM. Der er 3 traktorer, markvandingsanlæg og staldvarmeanlæg til opvarmning af stuehuset. Der er ansat en medhjælper
2000Johan Kristian S. Jørgensen
Anne Marie Jørgensen
Johan K. S.Jørgensen,gårdejer
Johan K. S. Jørgensen, efter have solgt gården er de flyttet til Tjæreborg
Gården blev solgt til Anders Harck, Solbjergvej 64. Har siden frasolgt bygningerne.
18.04.2015 Skøde til Majbrit Rankenberg Johnsen og Leon Lykkegaard Johnsen
14.12.2017 Skøde til Nanna Gabel Stephansen og Christian Louis Sørensen.

Matr. nr. 7 b. Solbjerg ejerlav. Lunde Hovedvej 1

(Senere 3 c. m.fl.)
Ejendomsforhold:

- 1884 Henrik P. Christensen.

1884- 1913 Niels Rasmussen.
1913- 1925 Hans Chr. Jensen.
1925- 1926 Jens Hansen Hyldelund.
1961- 1926 Hans Chr. Jensen.
1926- 1926 Alfred Marinus Nielsen.
1926- Peder Jensen Christensen.

Ejerne:

Niels Rasmussen er den eneste af ejerne, vi ved noget om.

Han er ved folketælling 1890 43 år og gift med Sørine Inge Marie på 37 år, og de har i 1890 8 børn: Rasmus Andreas, da 17 år, Anton Mathinus, 16, Amalie Kristine, 14, Marius Scheverin, 11, Kristian Buldinus, 10, Kristian Marinus, 7, Juliane, 5, og Hans Kristian 2 år. I 1901 tillige Axel, f. 1890 og Petra Elisabeth, f. 1893. Da må Niels Rasmussens kone være død, for som husbestyrerinde har han Ane Jensen.

Bemærkninger:

Niels Rasmussen var pottemager, han havde lært faget hos en pottemager i Tobøl, Guldager, som var storfabrikant af rødt lertøj. Det var jo ellers "de sorte potter", der dominerede på denne egn.

Niels havde i mange år arbejdet i Tobøl, men købte så ejendommen 7 b i Solbjerg og begyndte for sig selv. Han havde oven ved huset og brændte 5-600 stk. lertøj ad gangen. Leret fik han fra Årre, men rødler til grundfarve kunne dog fås fra et enkelt sted i Solbjerg. - Niels og sønnen Anton havde aftale med købmændene på Esbjerg- Bramming egnen om at aftage lertøjet, men de kørte også af og til selv længere ud med hest og vogn og solgte derfra.

- Sønnen Anton videreførte fra 1898 pottemageriet i en ejendom på Mulvad mark ved Bramming.

(Ejendommen i Solbjerg omtales endnu af nogle ældre som "æ potmagers ejendom").

Folketælling:

1880Niels Rasmussen33Gift Pottemager

Sørine Inger ?27HallumKone

Rasmus Andres Rasmussen7Tobøl/Gulda.Barn

Anton Marinus Rasmussen6Sneum S.Barn

Amalie Krist. Rasmussen1SolbjergBarn

Udøbt drengbarn u.1SolbjergBarn

Kristen Sørensen59nyder ophold

Ane Marie Nielsen70Aftægt

1890Niels Rasmussen43BrestenPottemager

Sørine Inge M. Rasmussen37Grejs Kone

Rasmus Anders Rasmussen17GuldagerSøn

Anton Mathinus Rasmussen16SneumSøn

Amalie Kristine Rasmussen14SneumDatter

Marius Scheverin -11SolbjergSøn

Kristian Buld. Rasmussen10SolbjergSøn

Kristian Marin. -7SolbjergSøn

Juliane Rasmussen5SolbjergDatter

Hans Kristian Rasmussen2SolbjergSøn

Ane Marie Nielsen80Rye Aftægt-enke

1901Niels Rasmussen19.11.1846 Bredsten Pottemager

Ane Jensen17.09.1849 Solbjerg Husbest.inde

Aksel P. Ras,isse22.10.1890 Solbjerg Barn

Jens Sillasen Jensen21.12.1880 Varde Anes Barn

Petra Elisab. Rasmussen18.03.1893 Solbjerg Anes barn

1906Niels Rasmussen19.11.1846 BredstenPottemager

Ane Jensen17.09.1852husbestyrerinde

Kristian Boldius Rasmussen22.01.1880søn

Petra Elisabeth Rasmussen18.03.1893

Niels Severin Hansen17.01.1901plejebarn

Hans Chr. Jensen, som køber ejendommen i 1913, køber samtidig matr. nr. 3 c fra 3 a, og i 1916 tillige nr. 7 d fra 7 a, og ejendommen står så under matriklen nr. 3 c (m.fl.).

29.07.1883 Skøde af 15. januar 1884 fra H.P. Christensen t. Niels Sørensen.
12.08.1913 Skøde til Hans Chr. Jensen dat. 29.07.

Matr. nr. 7 c. Solbjerg ejerlav

09.04.1912 Skøde til Laust Jessen Lauridsen.

Matr. nr. 7 d. Solbjerg ejerlav

23.05.1916 Skøde til Hans Chr. Jensen.
20.02.1937

Hus nr. 8 a. Solbjerg ejerlav Tårngårdsvej 11

Ejendommens hartkornstilliggende er ved handlen i 1798 på 0 tdr. 1 skp. 2 fjk. 0 alb. - Den er ligesom nr. 9 af Hauck Kampmann ved udskiftningen flyttet fra byen og bygget op i udmarken.

Ejendomsforhold:

	- 1798 Hauck Kampmann, Sneumgård.
1798	- ? Maren Laustdatter.
?	-?
?	- 1836 Jørgen Sørensen.
1836	- 1877 Jakob Pedersen Højer.
1877	- 1921 Peder Højer.
1921	- Niels Poulsen Højer.

Ejerne:

Om Maren ved vi, at hun i folketælling 1787 var enke og 46 år, men i 1801 er hun gift med Jens Jensen, 34 år og væver, og hun har datteren Margrethe af 1. ægteskab. Maren dør 1817, 74 år gammel. Jens gifter sig igen, men han dør i 1833, og i folketælling 1834 er hans enke Karen Christensdatter 52 år og deres datter Maren Jensdatter 14 år. Maren Lauridsdatters datter er da 75 år og bor hos dem, står som "almisselem".

- Jakob P. Højer køber ejendommen i 1836. Han er født i Ribe i 1805 og gift med Met Kirstine Poulsdatter, f. 1812 i Tjæreborg.

De får børnene: Mette Marie, f. 1836, Pouline Kjerstine, f. 1839 og Peder, f. 1841.

I 1877 overtager Peder ejendommen. Han gifter sig 1880 med Ane Catrine Dorthea Thomsen, f. 1859 i Bryndumdum. De fik børnene: Jakobine Marie, f. 1882, Thomas Lykke, f. 1884, Niels Poulsen, f. 1893, Jakob Poulsen, f. 1895 og Ane Katrine Kirstine, f. 1897.

Bemærkninger:

Jakob Højer blev uddannet møbelsnedker. Da han overtog ejendommen var den på 8 tdr. land. Møbelsnedkeriet har nok ikke dengang været det mest "givtige", men blandt andre fik herremanden på Ølufgård øje for hans dygtighed, og der opholdt han sig i perioder og lavede fine og smukke arbejder.

- Peder Højer var udlært snedker. Han havde sejlet et par år som skibstømrer, og begyndte så nu, da han havde overtaget ejendommen, som bygmester. Om vinteren lavede han og svendene træarbejdet derhjemme, vinduer og døre o.s.v. til husene, som skulle bygges om sommeren, og han blev en meget anerkendt bygmester.

Han byggede Solbjerggårdene, en del huse i Esbjerg, bl.a. det første "Hotel Spangsberg" og meget mere. Omkring 1885 opgav Peder Højer imidlertid byggeriet, købte mere jord til ejendommen, havde allerede i 1881 købt matr. nr. 9. Han byggede nyt stuehus, udvidede stald og lade og fik en god og veldrevet gård ud af ejendommen.

- 1921 overtoges gården af sønnen Niels Poulsen Højer.

Folketælling:

1787Maren Laustdatter46Enke,huskone og daglejer
1801Jens Jensen34Gift 1.ægte.Husm.m.jord væver
Maren Lauridsdatter53Gift 2. ægteskab
Margrethe Jensdatter36UgiftHendes datter.
.1834Karen Christensdatter52EnkeHusmandsenke lever a.jordl.
Maren Jensdatter14Enkens datter
Margrethe Jensdatter75UgiftAlmisselem, indsidder
13.6.1836Skøde fra Jørgen Sørensen til Jakob Pedersen Højer
1840Jakob Højer35giftHusmand, snedker
Kirstine Poulsdatter28gifthans kone
Maren Højer7
Mette Marie Højer4
Pouline Højer1
1850Jakob Højer45gift Ribe,Husmand, snedker
Mette Kirstine Poulsdatter37gift V. Nebel
Mette Kirstine Højer14barn
Pouline Højer11barn
Peder Højer9barn
1860Jakob Pedersen Højer55RibeHusmand
Mette Kjerstine Poulsdatter48TjæreborgKone

Mette Maren Højer24Skads	Barn, Syerske
HusKaren Clemensdatter64Hostrup	Enke, Almisselem
HusAnders Andersen64Ribe	Smed
1870Jacob Pedersen Højer64Ribe	Husfader
Mette Kjerstine Poulsen57Tjæreborg	Kone
Niels Jacob Højer3Skads	Barn
23.06.1877Skøde fra Jakob Pedersen Højer til Peder Højer	
1880Peder Højer37Solbjerg	
Jakob Pedersen Højer74Ribe	Snedker
Mette Kjerstine Poulsen67Hygum	Aftægtsmand
Anders Peisen Bang29?	Aftægtsfolk
1890Peder Højer47Solbjerg	Snedkersv.
Ane Katr. Dorthea Højer29Bryndum	Husmand
Jakobine Marie Højer8Solbjerg	Kone
Thomas Lyke Højer6Solbjerg	Datter
Niels Poulsen Højer1Solbjerg	Søn
Mette Kjerstine Højer77Tjæreborg	Søn
	Aftægtskone

1901 Peder Højer12.11.1841 SolbjergLandm.Bygm.
v. Ane Katrine Thomsen08.11.1860 Bryndum.Husmoder

1880 Niels Poulsen Højer12.01.1893 SolbjergBarn
Jakob Højer24.08.1895 SolbjergBarn
Ane Katrine Kirstine13.04.1897 SolbjergBarn

1921Peter Højer12.11.1853 SkadsHusfader, landmand
Dorthea Højer8.10.1861BrøndumHusmoder
Niels Højer12.1.1889SkadsSøn
Ane Højer13.5.1897SkadsDatter

1925Niels Poulsen Højer19.1.1889SkadsHusfader, landbrug
Dorthea Højer8.11.1859BryndumHusmoder
Dagmar Kristensen13.3.1899LæborgHusassistent
Niels Bøg Jensen16.5.1910ØstrupTjenestekarl

1951 Frifelt:Niels Poulsen Højer overtog gården efter faderen 1921, der overtog den efter sin far ca 1887. Areal 30 td land, desuden en parcel på 16 td land liggende i Lunde. Ca 24 kreaturer, 1 hest plus traktor, samt fedesvin. Stuejus er opført ca. 1888, Lade 1924, Stald 1930. Jorden er udskilt fra Peder Jensens gård i Solbjerg matr.4 a
Niels Poulsen Højer12.1.1889Solbjerg, født på gården
Dagmar Kristensen13.3.1899Nyby, Læborg
Anna Dorthea
Else Hansine
Petra Ruth
Peder
Gerda Marie
Sønnen Peder Højer bliver den sidste Højer på gården.

1985LBEPeter Højer
Bygmester Peder Højers gård. Det ser ud , som om den omkring 1885 er blevet flyttet ud fra landsbyen, hvilket stemmer godt overens med oplysninger om, at Peder Højer da koncentrerede sig om landbruget. Stuehuset er bygget1887-88 og havde ved opførelsen tegltag og helgavle med svungne kamme. Det vil sige , at det havde et mere bymæssigt præg end de stuehuse, Peder Højer havde bygget for bønderne. Lade og stald er opført af Niels Højer i henholdsvis 1924 og 1930

2000Michael Anton Josefsen
Michael A. Josefsen
Karina F. Petersen

6.7.2012 Skøde til Marie Møbjerg og Charlie Rasmussen Gjedde.
2022 Samme.

Hus nr. 9 a. Solbjerg ejerlav,

Et jordløst hus, som lå i byen, men ved udskiftningen blev nedrevet og udflyttet til "Øster Mallet Ager Østerst" og der "tilstået" 4 td.l. hede.

Ejendomsforhold:

1815 - 1815 Niesl Øllgård Kampmann, Sneumgård.
 1815 - 1845 Christen Hansen.
 1845 - 1853 Frederik Jensen.
 1853 - 1861 Thomas Jensen.
 1861 - 1861 Jens Christensen.
 1861 - 1872 Chr. Laugesen.
 1872 - 1879 Niels Chr. Johansen.
 1879 - 1881 J.A. Hansen.
 1881 - Peder Højer, og dermed lagt under nr. 8 a.

Beboere og ejere:

I 1787 beboes nr. 9 af Søren Michelsen, 73 år og Abbelone Laustdatter, 55 år. De står som "husfolk, nyder almisse", og de har datteren Grethe, 13 år. Desuden bor hos dem Peder Hansen, 15 år og Hans Thomsen, 14 år, begge "hyrder i byen". I folketælling 1801 er Grethe gift med Christen Henriksen, og de har da Søren, f. 1797, Abalone, f. 1801 og får i 1806 Grethe.

I 1807 dør Chr. Henriksen, og Grethe bliver senere gift med Christen Hansen, som så i 1815 bliver tilskødet huset af N.Ø. Kampmann.

I folketælling 1834 står Grethe og Christens søn Søren som "Fattigfoged og Almisselem", deres datter Abalone bor også hjemme. I 1840 har Christen Hansen imidlertid overtaget hvervet som fattigfoged, og sønnen Søren står da som "Almisselem med svagt syn". Da har de også Abelones søn Christen Lauridsen i huset, han er født 1834.

I 1843 dør Grethe, og i 1845 sælger Christen Hansen huset, som så efter en del ejerskifter, i 1881 købes af Peder Højer og lægges under matr. nr. 8 a.

Folketælling::

1787	Søren Michelsen	73	Gift	Husfolk
	Abelone Laustdatter	55	Gift	
	Grete Sørensdatter	13		Datter
	Peder Hansen	15		Hyrde i byen
	Hans Thomsen	14		Hyrde i byen
1801	Christian Henriksen	40		Husm. m. jord
	Grethe Sørensdatter	26	Gift	
	Søren Christensen	4	Gift	1. ægteskab
	Grethe Christensdatter	1		Barn
1834	Christen Hansen	68		Barn
	Margrethe Sørensdatter	51	Gift	Almisselem
	Søren Christensen	38	Gift	Hans kone
	Abelone Christensdatter	31	Ugift	Søn fat.foged ,Almisselem
			Ugift	Deres datter
1840	Chresten Hansen	74	Gift	Husmand, Fattigf. Almis
	Margrethe Sørensdatter	66	Gift	
	Søren Christensen	44		Svagsyn Almis.
	Christian Lauridsen	6		Dattersøn
			Hus. nr. ?	
1834	Niels Christensen	46	Gift	Husmand dagl.
	Karen Clemensdatter	40	Gift	Hans kone
	Clemen Fridlef Nielsen	1		Deres søn
1840	Niels Christensen	52	Gift	Husm.daglejer
	Karen Clemensdatter	46	Gift	Hans kone
	Clemen Fridlef Nielsen	7		Søn
			Hus nr ?	
1850	Karen Clemensdatter	55	Enke	Almisselem

1801	Christen Hansen Karen Christensdatter Anna Christensdatter Hans Christensen Ingeborg Christensdatter	Hus nr. ? 42 Gift 43 Begge 1. Giftes. 13 9 2 Midlertidigt ophold 21 Tjæreby. Slesvig en	Husm. m. jord Barn Barn Barn
1890	Lorens Povlsen Lassen Skrædderlær. Johanne Marie Møller Ane Joh. Marie Nielsen	18 Tude Mark 16 Gummemark Fraværende: 20 Solbjerg 17 Solbjerg	16 Grimstr. Roust Dameskrædder Lærling
1890	Kristian Peder Olesen Ellen Kjerstine Andersen		Ollerup Højsk. Bramming